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ÖN SÖZ

Değerli Okuyucularımız,

Elinizdeki bu kitap, Kamu Personeli Seçme Sınavı (KPSS) Sınıf Öğretmenliği İlko-
kulda Drama, Çevre Eğitimi, Alan Eğitimi Testi kapsamındaki soruları çözmek için 
gerekli bilgi, beceri ve teknikleri edinme ve geliştirme sürecinde siz değerli okuyu-
cularımıza kılavuz olarak hazırlanmıştır. 

Kitabın hazırlanış sürecinde, sınav kapsamındaki temel alanlarda kapsamlı alanya-
zın taraması yapılmış, bu kitabın gerek ÖABT’de gerekse gelecekteki meslek haya-
tınızda ihtiyacınızı maksimum derecede karşılayacak bir başucu kitabı niteliğinde 
olması hedeflenmiştir. 

Detaylı, güncel ve anlaşılır bir dilde yazılan konu anlatımları, çıkmış sorular ve de-
taylı açıklamalarıyla desteklenmiş, her ünite içeriği ÖSYM formatına uygun, çözüm-
lü test sorularıyla pekiştirilmiştir. Ayrıca konu anlatımlarında verilen bilgi ve çözüm 
tekniklerine ek olarak uyarı kutucuklarıyla önemli konulara dikkat çekilmiştir. 

Yoğun bir araştırma ve çalışma sürecinde hazırlanmış olan bu kitapla ilgili görüş ve 
önerilerinizi pegem@pegem.net adresini kullanarak ya da 0538 594 92 40 numaralı 
telefona WhatsApp üzerinden iletmeniz yeterli olacaktır. 

Geleceğimizi güvenle emanet ettiğimiz siz değerli öğretmenlerimizin hizmet öncesi 
ve hizmet içi eğitimlerine katkıda bulunabilmek ümidiyle...

Başarılar...

Kitabın baskı tarihinden sonra gerçekleşen değişikliklere aşağıda yer alan kodu 
okutarak ulaşabilirsiniz.

https://depo.pegem.net/2023-oabtsinifogretmenligi-ka-guncelleme.pdf
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2. Adım
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1. Adım
Üyelik
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Detaylı anlatım için
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İLKOKULDA DRAMA
1. BÖLÜM

İLKOKULDA DRAMA

Yaratıcı drama ve eğitsel drama, örgün eğitimin her ka-
demesinde, yaygın eğitimde, dersler içinde bir öğretim 
yöntemi olarak kullanılabilmektedir. Drama etkinliklerine 
dayalı öğrenme ve öğretme süreçleri ilkokul öğrencileri-
nin gelişim süreçlerine uygundur. Drama, somut işlemler 
dönemi ve oyun yönelimli olan ilkokul çocukları için en 
uygun öğrenme yollarından biridir.

Drama

	9 Somut deneyim sağlar.

	9 Oyun ve canlandırma temellidir.

	9 Çocukların bilişsel, duyuşsal ve devinişsel yönleriyle 
bir bütün olarak gelişimini sağlar.

Drama, öğrenci merkezli eğitim yaklaşımlarıyla uyumlu 
öğrenme yaşantıları sağlar. Yapılandırmacı, aktif öğren-
me, işbirlikli öğrenme ile uyumludur. Çoklu zekâ anlamın-
da öğrencilerin birden fazla zekâ alanının kullanımı ve 
gelişimini destekler. 

Drama

• Çocukların hem motor hem de bilişsel 
gelişimini destekler.

• Benlik algısı ve öz güven gelişimine 
katkı sağlar.

• Etkili iletişim, kendini ifade etme ve 
akıcı konuşma gibi dil becerilerini des-
tekler.

• Grup yaşantıları ile sosyal yeterlik ve 
sosyal kabulü destekler.

Dikkat

Oyun temelli

Canlandırma

Bütüncül gelişim

Duyuşsal-sosyal

Empati 

NOTDrama özellikle duyuşsal ve sosyal içeriğe 
sahip kazanımların öğrencilerde yaşantı 
yoluyla geliştirilmesinde etkilidir. Bu ba-
kımdan “Aşağıdaki kazanımlardan hangisi 
drama yoluyla kazandırılmaya daha uy-
gundur?” şeklindeki bir soru için öncelikle 
“duyuşsal-sosyal” ve “empati” içerikli bir 
kazanım aranmalıdır.

Eğitimde drama herhangi bir konuda doğaçlama, rol oy-
nama gibi tekniklerden yararlanarak bir grupla ve grup 
üyelerinin birikimlerinden ya da yaşantılarından yola çı-
karak canlandırmalar yapmaktır.

“Eğitim amaçlı drama, özel olarak düzenlenen yaşantı-
ları;

	9 somut bir şekilde hissetme yoluyla, sosyal, evrensel,

	9 soyut kavramların, canlandırılarak anlamlı hâle geti-
rildiği ve öğrenildiği bir eğitim yöntemidir.” (Lindvaag 
ve Moen, 1980)

Drama bir disiplin, bir öğretim yöntemi ve bir sanat eğiti-
mi alanıdır. Sanatsal ve estetik gelişime de katkı sağlar. 

Eğitimde Dramanın Kısa Tarihçesi

Türkiye’de 1980’li yıllardan bu yana çağdaş anlayışla ge-
lişen “Eğitimde Drama” kavramı uygulama ve kuramsal 
açıdan farklı yaklaşımlara tanık olmuştur. Bu farklı yak-
laşımlar yaratıcı drama disiplini ile ilgilenen bireylerin bu 
alana ilişkin görüşlerini ve düşüncelerini de kaçınılmaz 
olarak etkilemiştir. Alana ilişkin kullanılan söylemler; alan 
uzmanları tarafından geliştirilmiş, değiştirilmiş ve yaratıcı 
dramanın daha çok yöntem olarak kullanıldığı farklı öğ-
retmenlik biçimlerinin açığa çıkmasına neden olmuştur.

İngiltere’de ortaya çıkıp yaygınlaştığı biçimiyle “Eğitimde 
Drama” (Drama in Education), özellikle 1950’li yıllardan 
beri çocukları yaşadıkları dönemin farkına ve bilincine 
vardırmak üzere yöntem odaklı olarak gelişmiştir.

Eğitimde drama, İngiltere üzerinden diğer ülkelere özel-
likle Dorothy Heathcote’un uluslararası atölye çalışmaları 
ile yayılmış, okulların eğitim programlarında yer almıştır. 

ABD, Avustralya, Kanada ve Yeni Zelanda gibi ülkelerde 
daha çok öğretim yöntemi ve bilgisi boyutuna odaklanan 
özgün çalışmalar olarak algılanan kavram, Yaratıcı Dra-
ma (Creative Drama) olarak adlandırılmaktadır.

Yaratıcı dramanın tarihsel gelişimini anlatan, Harriet- 
Finlay Johnson’un “Öğretimde Dramatik Yöntem” (1912) 
adlı kitabı bu alanın öncülerinden biri olduğunu göster-
mektedir. Johnson, çocukların doğal dili olan dramatik 
oyunlar aracılığı ile görerek ve yaparak daha iyi öğre-
nebildiği düşüncesini savunur. Johnson, yaratıcı dramayı 
“bilmek için olan isteğin artması” olarak değerlendirmek-
tedir. Harriet-Finlay Johnson, dramayı öğretim prog-
ramındaki temaları öğretme konusunda denemiştir.

Caldwell Cook, “Oyun Yolu” (1917) adlı kitabında oyun 
etkinliğinin eğitimin temeli olduğunu savunmuştur.  
Caldwell Cook’a göre yapmak, oynamak ve kendiliğin-
denlik öğrenmek için anahtar kavramlardır. Cook, oyunu 
bir araç olarak İngilizce öğretiminde kullanmıştır.
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İLKOKULDA DRAMA
1. BÖLÜM

Drama/Tiyatro eğitmeni ve kuramcısı olan Brian Way; 
“Yaratıcı drama eğitimi çocukların profesyonel aktörler 
olarak yetiştirilmesi için mi sürdürülmeli ya da sadece 
çocukların imgeleminin kaynağını oluşturan yaşantıların 
kullanıldığı süreçler olarak mı sürdürülmelidir, yaşantı 
odaklı sürdürülen yaratıcı drama eğitsel değerini ken-
diliğinden içinde barındırmakta mıdır?” sorgulamasıyla 
öğretmen merkezli, geleneksel, metinler üzerinden ve 
metinlere bağlı kalınarak sürdürülen çalışmaları, çalış-
maların sonucunda gösteri yapılacak biçimde yapılandı-
rılmasını eleştirmiş; süreç odaklı, öğrencilerin yaşantıla-
rından yola çıkılarak sürdürülen süreçleri savunmuş ve 
yaratıcı dramanın amacını belirlemek için yapılan tartış-
maları kutuplaştırmıştır. Bu tartışmaların sonucunda yeni 
bir anlayış olarak “Eğitimde Yaratıcı Drama” kavramı 
alandaki adını almıştır. Öğretmen yetiştiren yükseko-
kullarda Dorothy Heathcote ve Gavin Bolton gibi önemli 
uygulayıcılar, dramada  uzmanlaşmaya gidecek yolları 
açan ve öğretmenlerin gelişimlerini hedefleyen eğitim-
ler vermişler, drama ve tiyatronun okul eğitim program-
larına girerek öğrenciler için yaratıcı öğrenme alanları 
olarak geliştirilmesine katkı getirmişlerdir. Bu çalışmala-
rın, İngiltere’deki drama gelişimine etkisi çok olmuştur. 
İngiltere’de eğitimde drama çalışmaları, bu zaman dili-
minde öğretmenlerin, keşifler için rol içinde öğrenciler-
le birlikte bir alan düzenlediği, bunun hem yaratıcı bir 
oturum hem de öğrenim aracı olarak yani yöntem olarak 
değerlendirdiği bir süreci kapsamıştır.

Temel Kavramlar

İçinde pek çok oyun ve canlandırma etkinliklerinin olduğu 
eğitimde drama; dramatik, dramatik oyun, dramatizas-
yon, çocuk tiyatrosu gibi bazı kavramlarla karıştırılmakta-
dır. Birbirinden farklı anlamlarda olan ancak birbirleriyle 
de ilişkili olan bu kavramların açıklanmasında yarar bu-
lunmaktadır.

Drama

Temel Kavramlar

Dramatik

Dramatik oyun

Dramatizasyon

Çocuk tiyatrosu

-mış gibi yapma

Spontanlık

Yaratıcılık

Yaratıcı drama

Drama; içinde eylem olan, tüm yaşam durumlarını geniş 
ölçüde içeren her türlü etkinliktir.

Dramatik ise insanda içsel bir yaşantının, gerilimin olma-
sı durumudur. Dramatik sözcüğü buna ek olarak etkileyi-
ci, ani, birdenbire olan ve genellikle sürpriz hissi veren 
heyecanlı an; içinde gerilim, çatışma, karşıtlıklar bulu-
nan olaylardır. Dramatik, içinde çatışma ve eylem gibi iki 
önemli öge barındırır. Bu açıklamalardan da anlaşılacağı 
gibi drama ve dramatik sözcüklerinin ilk anlamı acıklı, hü-
zünlü eylemler demek değildir.

Dramatik oyun, oynayanların keşfettikleri ve çevrele-
rindeki tüm karakterleri ve hareketleri çoğunlukla taklit 
ettikleri özgür bir ortamda oynanan oyundur. Çocukların 
oynadığı evcilik ve doktorculuk oyunları, doğal gelişimle-
rinin bir parçası olan dramatik oyunların tipik örnekleridir. 

Bu oyunlarda imgelemeye dayalı oyunlar daha yoğun-
dur ve bu oyunlarda daha önceden hazırlanmış öyküler 
bulunmaz.

• Dramatik oyun; oyuna benzese de 
oyundan farklıdır. 

• Bir grup gerektirir, bireysel değildir.

• Taklit (öykünme) içerir.

• Kendiliğinden gelişir.

• Başlangıcı ve sonu olmayabilir, anlık-
tır, süresi kestirilemez.

• Doğaçlama odaklı ve gelişimini gün-
delik yaşantılardan alır.

Dikkat

Dramatizasyon, daha çok yazılı bir metne dayalı olarak 
bir konunun, öykünün, masalın ya da bir durumun oyun-
laştırılması anlamında kullanılır.

Dramatizasyon

Yazılı 

Metne dayalı

Rollere bağlı kalınarak

Dramatizasyon kavramı daha önce de değinildiği gibi 
eğitim tarihimizde, eğitim programlarında bir öğretim 
yöntemi olarak yer almıştır. 1980’li yıllardan sonraki eği-
tim bilim çalışmalarında eğitimde drama ya da yaratıcı 
drama kavramları kullanılmaya başlanmıştır. 

Dramatizasyonda konunun, metnin seçimi, rollerin dağı-
tımı daha çok drama eğitmeni ya da öğretmen tarafından 
yapılır. Katılımcılar öğretmen tarafından verilen rollere 
bağlı kalarak beden dili ya da sözel olarak canlandırma-
lar yapar, kendilerine verilen metinde bulunan karakter-
leri canlandırırlar.
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Çocuk tiyatrosu, okul öncesi dönemden erginlik dö-
nemine kadar, amatör veya profesyoneller tarafından 
çocuklar için yapılan tiyatrodur. Çocuk tiyatrosu, hem 
yetişkinlerin çocuklara yaptığı tiyatroyu hem de çocuk 
oyuncuların çocuklara veya yetişkinlere bir çerçeve sah-
nede yaptığı tiyatroyu, okullarda yapılan çocuk oyuncu 
veya yetişkin oyuncuların oynadığı tüm tiyatro çalışma-
larını içerir.

Yaratıcı Drama

Doğaçlama, rol oynama gibi bazı tekniklerden yararlanı-
larak, bir grup çalışması içinde, bireylerin bir yaşantıyı, 
bir olayı, bir fikri, kimi zaman bir soyut kavramı ya da bir 
davranışı, eski bilişsel örüntülerin yeniden düzenlenmesi 
yoluyla ve gözlem, deneyim, duygu ve yaşantıların göz-
den geçirildiği canlandırmadır (San, 2002: 81). Önceden 
yazılmış bir metne dayalı değildir.  

Katılımcıların kendi yaratıcı buluşları, özgün düşünceleri, 
öznel anıları ve bilgilerine dayanarak oluşturdukları ey-
lem durumları ve doğaçlama canlandırmalarını kapsar.

Yaratıcı Dramanın Genel Amaçları (Adıgüzel, 2018):

	9 Yaratıcılığı ve hayal gücünü geliştirme

	9 Kendini tanıma, gerçekleştirme ve başkalarıyla ileti-
şim becerisini geliştirme 

	9 Demokratik tutum ve davranışlar geliştirme 

	9 Estetik davranışlar geliştirme 

	9 Eleştirel ve bağımsız düşünebilme becerisi geliştirme 

	9 İş birliği yapabilme - birlikte çalışma becerisi geliş-
tirme 

	9 Sosyal duyarlılık yaratma 

	9 Duygunun sağlıklı bir biçimde boşalımı ve kontrolü 

	9 Dil gelişimi, sözel ve sözel olmayan ifade becerisini 
geliştirme

Yaratıcı Dramanın İlkeleri

	9 Yaratıcı dramada insana ve bireysel farklılıklara say-
gı esastır. 

	9 Yaratıcı drama isteyen herkese açık olan, hayat boyu 
yararlanılabilecek bir alandır. 

	9 Katılımda gönüllülük esastır. 

	9 Yaratıcı drama gruba yöneliktir ve grup dinamiklerin-
den hareket eder.  

	9 Her birey belli bir yaratıcılık potansiyeli ile doğar. Uy-
gun ortam ve koşullarda bu potansiyel açığa çıkarı-
larak geliştirilebilir.

	9 Yaratıcı drama sonuca değil, sürece yöneliktir. 

	9 Yaratıcı dramada grup üyelerinin kendilerine, birbirle-
rine ve lidere güveni esastır. 

	9 Grup içinde güvenin geliştirilmesinden lider/öğret-
men sorumludur. 

	9 Yaratıcı dramanın özünde doğaçlamalar bulunur.

	9 Yaratıcı drama spontanlığı (kendiliğindenliği) önem-
ser. 

	9 Yaratıcı dramada evrensel değerler esas alınır. 

	9 Yaratıcı drama hem bireye hem de topluma karşı so-
rumludur.

	9 Yaratıcı dramada katılımcılar hem izleyici hem de 
oyuncudurlar. Bu nedenle oluşturulan oyunlar da 
yine grup içindeki diğer katılımcılara sergilenir. 

	9 Yaratıcı drama çalışmaları bir drama lideri ya da dra-
mayı alanında kullanabilecek yeterliliğe sahip eğit-
menler ya da öğretmenler olarak adlandırılır.

	9 Yaratıcı drama disiplinler arası bir alandır, eğitim ve 
tiyatro, yaratıcı dramanın doğrudan yararlandığı iki 
önemli temel alanı oluşturur. 

	9 Yaratıcı drama tiyatrodan farklı bir anlama sahiptir. 
Yaratıcı drama tiyatro yapmak değildir ancak tiyatro-
dan da sürekli beslenen bir alandır. 

	9 Yaratıcı drama çalışmaları, alanın gerektirdiği özel-
liklere sahip belli bir mekânda ya da drama çalışma-
larına uygun hâle getirilmiş diğer mekânlarda yapılır.

	9 Yaratıcı drama oyunların tüm genel özelliklerinden 
yararlanır. 

	9 Oyundan, yaratıcı drama çalışmalarının hemen her 
aşamasında etkin olarak yararlanılabililir. Yaratıcı 
drama oyun değildir. 

	9 Yaratıcı dramanın bir yöntem (araç) ve bir ders 
(amaç) gibi farklı kullanım biçimi veya boyutları söz 
konusudur.

	9 Yaratıcı drama bir yapılandırmaya göre, birbirine sis-
tematik bir biçimde bağlı olan belirli aşamalara göre 
yürütülür. 

	9 Yaratıcı drama, psikodrama gibi bir iyileştirme, teda-
vi amaçlı, katılımcının öznel yaşantısına odaklanan 
çalışmalar yapmak değildir. Bu tür çalışmaları doğru-
dan amaç olarak taşımaz.
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Yaratıcı drama, dramatizasyon değildir!

Dramatizosyon belli bir metne bağlı olarak 
yapılan canlandırmalardır. Dramatizas-
yon, dramada kullanılan bir teknik olma-
sına rağmen yaratıcı dramayla arasında 
farklılıklar vardır.

• Dramatizasyonda bir metne bağlı kalı-
nır; roller ve olayın bitişi bellidir. 

• Yaratıcı drama da ise bir metinden 
yola çıkılsa bile olayın nasıl biteceği 
ve roller katılımcılara bağlıdır.

• Yaratıcı drama katılımcıların tecrübe-
lerine dayalıdır ve katılımcıları merke-
ze alır. 

• Yaratıcı drama canlandırma odaklıdır. 
Bu odaklanma ise -mış gibi yapmaya, 
kurguya, spontaniteye (kendiliğinden-
liğe), daha çok doğaçlamaya ve rol 
almaya dayalıdır. 

• Yaratıcı drama çalışmaları “Şimdi ve 
Burada” olgusu ile gerçekleştirilir.

Dikkat

Yaratıcı /eğitsel drama çalışmaları tiyat-
ro yapmak ve oyunculuk değildir.

Drama, tiyatro formlarından da yararlanan 
bir disiplindir. Özünde “oyun” kavramı bu-
lunur.

Drama, tiyatro formlarından da yararlanan 
bir disiplindir. Özünde “oyun” kavramı bu-
lunur. Ancak "Yaratıcı eğitsel drama çalış-
maları tiyatro yapmak ve oyunculuk değil-
dir.” (San, 1989)

Drama, tiyatro ile aynıymış gibi algılan-
maktadır. Ancak aynı değildir. Tiyatro bir 
sanat dalıdır. Tiyatro seyirci için oynanır ve 
sanatsal bir kaygı taşınır, drama ise seyirci 
için değildir. Dramada bazı tiyatro teknikle-
rinden yararlanılmaktadır. 

Drama öğrencilerin oyunculuk becerilerini 
geliştirmek amacı taşımaz.

Dramada oyun sahnelenmek ya da gösteri 
amacı ile ortaya konmaz.

Drama için bir alan gerekir ancak tiyatro 
gibi sahne, dekor, ışıklandırma vb. şart 
değildir. Hatta drama sınıf dışında bile ya-
pılabilir.

Dikkat

Drama sınıf dışı ortamda yapılıyor ise şun-
lara dikkat edilmelidir:

• Drama yapılabilecek alanlar öğretmen 
tarafından önceden gezilip görülmeli-
dir.

• Drama planına uygun bir ortam tercih 
edilmelidir.

• Çocuklar için güvenli bir ortam oluştu-
rulmalıdır.

• Gözlem yapmaya uygun bir ortam 
oluşturulmalıdır.

Dikkat

Oyun ile eş anlamlı değildir! Dikkat

Drama ve Oyun Arasındaki Farklar

Dramanın özünde “oyun” kavramı bulunur. Ancak oyun 
ile eş anlamlı değildir. Tuluk’a göre (2004) drama ile oyun 
arasındaki farklar şu şekilde açıklanabilir:

1. Amaçlı olma bakımından dramada belli eğitsel, sa-
natsal vb. amaçlar vardır ve bunlar lider ya da öğret-
men tarafından belirlenir. Oyunda çoğunlukla belli bir 
amaç olmayabilir.

2. Grup yaşantısı bakımından drama bir grup yaşantı-
sıdır. Oyun tek başına da oynanabilir.

3. Kurallar bakımından dramada kurallar çok kesin 
değil ve esnektir. Katılımcıların kendilerinden bir şey-
ler katmalarına izin verilir. Ödül veya yanlış yapma 
söz konusu değildir. Oyunlarda birtakım kurallar var-
dır. Kurallara uymayanlar oyun dışında bırakılabilir.

4. Başlangıç ve sonuç bakımından dramanın bir baş-
langıç ve sonuç bölümü olmayabilir. O anda yaratılır. 
Özellikle yaratıcı dramada ortaya çıkan ürün ilk kez 
oluşur. Oyunda bir başlangıç ve sonuç vardır. Ço-
ğunlukla bir başarı söz konusudur.

5. Sonuç ve süreç odaklı olma bakımından drama-
da doğru – yanlış, güzel – çirkin vb. yoktur. Sonuç 
değil, süreç önemlidir. Oyunlarda çoğunlukla sonuç 
önemlidir.

6. Liderlik ile ilgili olarak dramada bir lider (öğretmen) 
vardır. Grubun kendini keşfetmesine, geliştirmesine, 
kendini ortaya koymasına rehberlik eder. Oyunda 
yönlendirici yoktur. Bu görevi daha çok oyunculardan 
biri üstlenir.

7. Estetik; dramada estetik kaygı belirgindir. Bunun için 
sürecin içinde ve sonunda estetik biçimlere ulaşıla-
bilir. Oyunda estetik kaygıdan çok, rahatlama, enerji 
boşalımı gibi ögeler yer alır.
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8. Tartışma ve gözden geçirme; drama sürecinde 
gözden geçirme ve tartışma yer alır. Oyunda ise bu 
ögeler yer almaz.

9. Drama ve oyunun ortak özelliği ise belli kurallar 
içinde sonsuz özgürlükler içermeleridir. 

• Çocuklar dramada başarısızlık duygu-
su yaşamamalıdır.

• Çocukların iyi bir oyuncu olmaları bek-
lenmemelidir.

• Drama çalışmalarında kazanan ya da 
kaybeden olmamalıdır.

Dikkat

“-mış gibi yapmak”, bir rol üstlenmenin, bir rolü oyna-
manın, onu var etmenin temel süreçlerinden biridir ve 
bu temel süreç aynı zamanda kendini başkasının yerine 
koymak gibi bir işleve sahiptir. 

“-mış gibi yapmak” oyunsu ve rolün içinde olduğu canlan-
dırmaların temel karakterini oluşturur. “-mış gibi yapmak” 
ya da “öyleymiş gibi olmak”; tüm sanat dallarında olduğu 
gibi yaratıcı dramanın da olmazsa olmazlarından biridir.

Özellikle yaratıcı dramada önemli bir kavram olan spon-
tanlık (kendiliğindenlik); bireyin dıştan bir dürtü almadan 
serbest ve bağımsız davranma yeteneği ve buna hazır 
olma durumudur. Buradaki hedef insana özgü kendiliğin-
denliği özgür bırakmak ve aynı zamanda insanın bütün 
yaşam örgüsünü anlamlı bir biçimde buna uyumlu hâle 
getirmektir. Kendiliğindenlik (spontanlık) serbest bırakılır 
ve yaşamla bütünleştirilirse yaratıcılık ortaya çıkar.

Bir başka açıdan spontanlık "duruma uygun uyarıcılar 
üretebilmek ve dıştan gelen uyarıcılara hazırlıksız uygun 
tepki ve geri bildirim verebilmek" olarak da tanımlanabilir.

Psikodrama

Psikodrama, sözcük olarak insanın iç dünyasını ifade 
eden “Psyche” ve hareketi, eylemi ifade eden “Drama” 
sözcüklerinin birleşiminden oluşmakta ve insanın iç 
dünyasının eyleme dönüşmesi anlamına gelmektedir. 
Psikodrama, Moreno’nun 1921-1925 yılları arasında 
Avrupa’da temellerini attığı “Sosyometri Kuramı”nın tek-
niklerinden biridir. Moreno’dan daha önceki dönemlerde 
“spontan tiyatroyu” sağaltım (iyileştirme) amaçlı kullan-
ma girişimleri olmasına rağmen psikodramaya özgün bir 
yöntemdir.

Psikodramada temel amaç; bireyin kendisini rahatsız 
eden duygusal sorunlarını, kendisi ile benzer sorunlar 
yaşayan ve özel olarak belirlenmiş üyelerden oluşan bir 
grubun önünde gerçeğe yakın bir biçimde canlandırma-
sıdır. Bu canlandırmada sözel olan ve olmayan iletişim 

biçimlerinin hepsinden yararlanılır. Şimdi ve burada an-
layışı önemlidir, tekrar edilemez ve spontandır.

Kişilerin iç dünyalarını “eyleme dönüştürme”leri, “dışa 
vurmaları”dır.  Psikodrama sorunları “yeniden yaşan-
tılama” şansı verir. Bazen sorunlarını yeniden yaşantıla-
yacak şekilde canlandırmanın bile iyileştirici etkisi vardır. 
Bireye duygusal sorunları ile ilgili “iç görü” kazandırır. 
Psikodrama sırasında bireyler “katarsis” yani duygusal 
boşalım ya şar. Öte yandan gruptaki diğer üyeler de ken-
di sorunları ile ilgili canlandırma yapınca “Bu türlü sorun-
ları yaşayan sadece ben değilmişim.” yani “evrensellik 
duygusu” oluşur. Bireyler hem psikodrama liderinden 
hem de diğerlerinden geri bildirim alarak iç görü kazanır. 
Bunların yanı sıra geri bildirimler ile “gerçeği test etme”, 
“alternatif düşünceler geliştirme”  ve “öğrenme/dav-
ranış değişikliği”ne olanak tanır. 

Psikodramanın odağında birey vardır. Bireyi tanıma ve 
iyileştirme amaçlı kullanılır. Uygulaması psikoloji ve psi-
kolojik danışma alan yeterlikleri gerektirebilir. 

Sosyodrama 

Bir grubun bir sosyal problemle ilgili bazı rolleri payla-
şarak izleyiciler karşısında gerçek hayatta olduğu gibi 
oynamalıdır.

Psikodramadan farkı, her bireyin kendisini değil sos-
yal durumdaki farklı bir bireyi canlandırmasıdır. Dikkat 
bir grubun ortak bir problemi üzerindedir. Temsil edilen 
aslında kişi değil bir tiptir. Sosyodrama; sosyal durumu 
daha iyi anlamak, katılımcıların kendi rolleri ve diğer rol-
ler hakkında iç görü kazanmaları, konuyla ilgili duygusal 
boşalma yaşanmasını hedefler. 

Psikodrama ile Sosyodramanın Farkları 

• Psikodramada kişisel bir problem, sos-
yodramada sosyal bir olay ya da prob-
lem ele alınır.

• Psikodramada odakta birey (protagonist) 
bulunurken, sosyodramada ise grup 
bulunur. 

• Psikodrama kişisel problemlerin köke-
nine, sosyodrama ise kolektif kimlikle-
rimizin kökenine eğilir.

• Sosyodrama önceden planlanmış bir 
mekân veya sahne gerektirebilir, psi-
kodrama yer konusunda daha spontan 
ve esnektir. 

Dikkat
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Dramanın Ögeleri

Eğitimde drama bir lider/öğretmenin yönlendirmesinde, 
yönetiminde herhangi bir konunun çeşitli tiyatro teknik-
lerinden yararlanarak, bir grupla (Drama bir grup etkinli-
ğidir.) ve grup üyelerinin kendi yaşantılarından, tecrübe-
lerinden yola çıkarak canlandırmalar yapmaktır. Böylece 
dramanın ögelerinin bu tanımdan yola çıkarak; yaratıcı 
drama lideri/eğitmeni/öğretmeni, konu-tema, çeşitli tek-
nikler (doğaçlama, rol oynama vd.), bir grup, yaşantı-
tecrübe, oyunsu özellikler ve canlandırmadan (kurgusal 
gerçeklik) oluştuğunu görürüz.

yaratıcı drama
lideri/eğitmeni/öğretmeni,

bir grup

oyunsu özellikler ve
canlandırmadan 

(kurgusal gerçeklik)

yaşantı-tecrübe,
çeşitli teknikler

(doğaçlama, rol 
oynama vd.)

konu-tema,

Drama Eğitmeni (Lideri ya da Dramayı Alanında 
Kullanan Öğretmen)

Öğretmen/eğitmen, drama çalışmalarında katılımcılara 
“rehberlik” eden kişidir. Yaratıcı drama alanında süreci ta-
sarlayan, biçimlendiren, yöneten lider/eğitmen-öğretmen 
kavramından; yaratıcı drama süreçlerine hâkim, kuram-
sal ve uygulamalı çalışmalarda yeterli, uygulama becerisi 
de olan ya da aynı süreçleri bilip, farklı bir alanda uzman 
olan, dramayı bir yöntem olarak kendi alanında kullanan 
öğretmen anlaşılmalıdır.

Drama eğitmeni, drama sürecinin temellerinden ve 
önemli ögelerinden biridir. Drama sürecinin canlandırıla-
rak anlamlandırılması liderin hedefleri ve yöntemleri ile 
ortaya çıkar ve belirlenir.

• Öğretmen drama çalışmalarını dışa-
rıdan yönetebileceği gibi, role girip 
çalışmanın içinde yer alarak da yöne-
tebilir, “öğretmenin role girmesi” tekni-
ğinden faydanılabilir. 

• Dramada öğretmen, öncelikli olarak 
olumlu yaşantılara yoğunlaşmalıdır. 
Drama olumlu yaşantılarla başlamalı 
ve olumlu yaşantılarla tamamlanma-
lıdır.

• Her çocuğun dilsel ve kültürel yetene-
ği, öğrenme için araç olarak ele alın-
malıdır.

• Bütün çocuklara gelişimleri ve ilerle-
meleri için eşit olanaklar sunulmalıdır.

• Demokratik yaklaşım gösterilerek ço-
cuklar arasında düşünce alışverişi 
desteklenmelidir.

Dikkat

NOTÖğretmenin Rolde Olması - Öğretmenin 
Role Girmesi

“Öğretmenin rolde olması” veya “öğretme-
nin role girmesi” tekniği, drama eğitmeni/
öğretmeninin; canlandırmalar içinde uygun 
anlarda ve durumlarda, uygun bir role gir-
mesi biçiminde gerçekleştirilir. 

Buradaki temel amaç dramatik yapıyı 
zenginleştirme ve öğrenme olanaklarını 
artırmaktır. Drama eğitmeni/öğretmeni bu 
genel amacın dışında drama sürecinde 
çözülmesi gereken sorunları, gerilimleri ve 
çatışma anlarını zenginleştirme gereksini-
mi duyulan anlarda grubu harekete geçir-
mek, tüm katılımcıları sürece dahil etmek, 
katılımcıların ilgilerini artırmak, onların tam 
katılımını sağlamak, dramatik kurguyu ya 
da süreci başlatmak, oluşturmak, geliştir-
mek, yönlendirmek, biçimlendirmek veya 
süreci ilerletmek, canlandırmaları kontrol 
altına almak, gerilimi artırmak, yüzeysel ve 
alışılagelmiş düşüncelerin ötesine gidilip, 
aşılmasını sağlamak, çeşitli belirsizlikleri 
gidermek, farklı seçenekleri oluşturmak, 
canlandırma mekânını düzenlemek, sü-
reç içerisinde oluşan öyküyü geliştirmek, 
grubun rol içinde etkileşimini sağlamak ve 
onları rol oynamaya hazırlamak gibi diğer 
amaçlara ulaşmak için bu teknikten yarar-
lanır.
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KÜMELER
1.BÖLÜM

KÜMELER

Küme kavramının tanımı olmamakla beraber, belli (iyi ta-
nımlanmış) ögelerden meydana gelmiş anlamlı nesneler 
topluluğudur.

Bir kümeyi meydana getiren ögelerin her birine kümenin 
elemanı denir ve "!" sembolü ile gösterilir� Kümeye ait ol-
mayan elemanlar "∉" elemanı değil sembolü ile gösterilir.

Bir A kümesinin eleman sayısı s(A) ile gösterilir.

Küme içerisinde tekrarlı eleman bulunmaz. Kümenin 
elemanlarının, küme içerisinde yer değiştirmesi kümeyi 
değiştirmez.

Kümelerin Gösterilişi

1. Ortak Özellik Yöntemi

Kümenin elemanlarının ortak özelliklerini belirterek küme 
ifade edilir�

Örnek

i. A kümesi, mutlak değerce 6'dan küçük tam sayıların 
kümesi ise

 A x: x 6,x Z1 != $ .
ii. B kümesi, ardışık tek sayıların kümesi ise

 B x:x 2n 1,n Z!= = -$ . ile gösterilir�

2. Liste Yöntemi

Kümenin elemanları, { } sembolünün içine birbirlerinden 
virgülle ayrılarak yazılır.

Örnek

A kümesi bir basamaklı tek doğal sayılar ise A= {1, 3, 
5, 7, 9} ile gösterilir.

3. Venn Şeması Yöntemi

Kümenin elemanları, kapalı bir eğri içinde, elemanların 
yanına nokta konularak yazılır. 

Örnek

A kümesi, rakamların oluşturduğu küme ise

A

�0

�3

�1

�4

�6 �7

�5

�2

�9

�8

şeklinde gösterilir.

4. Boş Küme

Hiçbir elemanı olmayan kümeye boş küme denir. Boş 
küme, $ . veya ∅ şeklinde gösterilir.

Örnek

A x:x 4 0, x R2
!= + =' 1 kümesi x2 + 4 > 0 olduğundan 

boş kümedir.

A = $ . veya A ,s A 0Q= =` j 'dır.

5. Alt Küme

A ve B iki küme olmak üzere, B kümesinin her elemanı 
A kümesinin de elemanı ise B kümesi A kümesinin alt 
kümesidir veya A kümesi B kümesini kapsar denir�

B A veya A B1 2  şeklinde gösterilir.

:1  alt küme sembolü

:2  kapsar sembolü

Örnek

i.

A

B

�a

�1

�2

�3

�b
 A B1 'dir�

ii. A 1,2,3= $ . kümesinin alt kümeleri 
 

, , , , , , , , , , , ,1 2 3 1 2 1 3 2 3 1 2 3$ $ $ $ $ $ $ $. . . . . . . . olmak 

üzere, 8 tanedir�

i. Her küme kendisinin alt kümesidir. A A1

ii. Boş küme, her kümenin alt kümesidir. 
AQ 1

Not
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Alt Küme Sayısı

n elemanlı bir kümenin alt kümelerinin sayısı 2n dir�

Örnek

A a,1, 1 ,2, 1,2 , ,7Q= & $ $. . 0
kümesinin kaç tane alt kümesi vardır?

A) 16 B) 32 C) 64

 D) 128 E) 256
Çözüm

A kümesi 7 elemanlı bir küme olduğundan alt küme 
sayısı 27=128'dir�

Cevap D

Örnek

A 1,2,3,4,5,6= $ . 
kümesinin alt kümelerinin kaç tanesinde 1 
elemanı bulunur, 2 elemanı bulunmaz?

A) 8 B) 16 C) 24

 D) 32 E) 48
Çözüm

Alt kümelerin içinde 2 elemanının bulunması istenmi-
yorsa 2, kümeden atılır, 1 elemanı bulunacak ise 1 kü-
meden çekilir ve kalan , , ,3 4 5 6$ . elemanları ile 24=16 
tane alt küme yazılır. Bu alt kümelerin içine 1 elemanı 
dâhil edildiğinde, alt küme sayısı değişmez. O hâlde 
16 alt kümede 1 bulunur, 2 bulunmaz.

Cevap B

n elemanlı bir kümenin r elemanlı alt kü-
melerinin sayısı n'nin r'li kombinasyo-
nu ile bulunur. n'nin r'li kombinasyonu 

C n,r r
n

n r ! r!
n!

$
= =

-
` c

`
j m

j
'dir.

i.     0
n

n
n 1= =e co m

ii.     1
n

n 1
n n= - =c cm m

iii.    r
n

k
n n r k veya r k'dir.&= = + =c cm m

iv.     0
n

1
n

2
n ... n

n 2 'dir.n+ + + + =e c c co m m m

v.      
n 1
r 1

n 1
r

n
r

-
-

+
-

=f f ep p o

Not

Örnek

A a,b,c,d,e= $ .

kümesinin üç elemanlı alt kümelerinin kaçında 
a bulunur?

A) 24 B) 18 C) 12

 D) 8 E) 6
Çözüm

a elemanı alt kümelerde bulunacak ise a kümeye yer-
leştirilir ve diğer 4 elemandan a nın yanına herhangi 2 
eleman seçilir�

a, ,- -$ .  , , ,b c d e$ .

2
4

2! 2!
4!

2 2
24 6'dır.

$ $
= = =f p

Cevap E

Örnek

A = {a, b, c, d, e} 

kümesinin üç elemanlı alt kümelerinin kaçında 
a bulunur, b bulunmaz?
A) 24 B) 18 C) 12 D) 6 E) 3

Çözüm

Alt kümelerde a bulunacak, b bulunmayacak ise a kü-
meye yerleştirilip b kümeden atıldığında kalan 3 ele-
mandan a'nın yanına 2 eleman seçilir.

a, ,- -$ .  , ,c d e$ .

2
3

2! 1!
3!

2
6 3

$
= = =f p 'tür�

Cevap E

Özalt Küme

Bir kümenin kendisinden farklı alt kümelerine o kümenin 
özalt kümeleri denir�

Örnek

A a,b= $ . kümesinin özalt kümeleri; , ,a b Q$ $. .  
olmak üzere 3 tanedir�
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Özalt Küme Sayısı

n elemanlı bir kümenin özalt kümelerinin sayısı 2 1'dir.n -

Örnek

Bir kümenin alt kümelerinin ve özalt kümeleri-
nin eleman sayıları toplamı 31 olduğuna göre, 
bu kümenin 2 elemanlı alt kümelerinin sayısı 
kaçtır?
A) 4          B) 6          C) 8          D) 12          E) 16

Çözüm

Küme n elemanlı olsun. 

O hâlde 2n + (2n - 1) = 31 ⇒ 2· 2n = 32

                                               ⇒ 2n = 16

                                               ⇒ n = 4'tür.

4 elemanlı kümenin 2 elemanlı alt kümelerinin sayısı

2
4

2! 2!
4!

4
24 6

$
= = =e o 'dır.

Cevap B

Evrensel Küme
Tüm kümeleri kapsayan ve üzerinde işlem yapılabilen en 
geniş kümeye evrensel küme denir ve E ile gösterilir.

Örnek

A B E

C

Kümenin Tümleyeni
A kümesi, E evrensel kümesinin alt kümesi olsun. Evren-
sel kümeye ait olup, A kümesine ait olmayan elemanların 
kümesine A'nın tümleyeni denir ve , ,A A Aı c  ile gösterilir�

A x:x E ve x Aı g!= $ . ile gösterilir�

A
A'

E

Özellikler
1� Eı Q=
2� EıQ =

3� A Aı ı
=` j

4� A A Eı, =
5� A Aı+ Q=
6� A B B Aı ı

&1 1

7� s A s A s Eı+ =` ` `j j j

Örnek

A E
B

�a �c �f

�g

.h
�d

�e

�b

Aı={f,g,h}
Bı={c,d,e,f,g,h}

ı .A B veB A d rı ı1 1

Kümelerin Kesişimi

A ve B iki küme olmak üzere, A'nın ve B'nin ortak ele-
manlarının oluşturduğu kümeye A kesişim B kümesi de-
nir ve A B+  ile gösterilir�

A B x:x A ve x B dir.'+ ! != $ .

A B+ A B A'dır.+ =

A

A

B B

A ile B'nin kesişimi boş küme ise A ile B'ye 
ayrık kümeler denir. 

A B A ileB&+ Q=  ayrık kümelerdir.

Not

A B

A B+ Q=   A ile B ayrık küme
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KÜMELER
1.BÖLÜM

Kümelerin Birleşimi

A ve B iki küme olmak üzere, bu iki kümenin elemanla-
rının oluşturduğu yeni kümeye A ile B'nin birleşimi denir 
ve A B,  ile gösterilir�

A B x:x A veya x B 'dir., ! != $ .

A B, A B B'dir., =

A
BA B

Kesişim ve Birleşimin Özellikleri
1. Kesişim ve birleşimin değişme özelliği vardır.
A B B A
A B B A'dır.
+ +

, ,

=
=

2. Kesişim ve birleşimin birleşme özelliği vardır.

A B C A B C

A B C A B C'dir.

+ + + +

, , , ,

=

=

`
`

`
`

j
j

j
j

3. Kesişim ve birleşimin birbiri üzerine dağılma özelliği 
vardır.

A B C A B A C

A B C A B A C 'dir.

+ , + , +

, + , + ,

=

=

`
`

`
`

`
`

j
j

j
j

j
j

4. De Morgan kuralı

A B A B

A B A B 'dır.

veı ı ı

ı ı ı

+ ,

, +

=

=

`
`

j
j

5� A , A E A , A A A
A A , A E E , A A A
+ + +

, , ,

Q Q

Q

= = =
= ==

6� s A B s A s B s A B, += + -` ` ` `j j j j

7�

s A B C s A s B s C s A B s A C

s B C s A B C

, , + +

+ + +

= + + - -

- +

`
`
` `

`
` ` `j j

j
j j

j
j j

Örnek

A A B A Bı ı ı+ + , +` j: 8D B 
ifadesinin eşiti aşağıdakilerden hangisidir?
A) A          B) B          C) Q           D) E          E) Aı

Çözüm

A A B A B A A B A B

A A A B A B

A B A B

B A A
B E
B'dir.

ı ı ı ı ı

ı ı

ı

ı

+ + , + + , , +

+ , + + +

, + , +

+ ,

+

Q

=

=

=

=
=
=

` `

b`

`
`

b

`

`

`

`

`j j

j

j
j

j

j

l

l

j

j

j: D

Cevap B

Örnek

Bir sınıftaki öğrenciler Matematik veya Türkçe 
dersinden geçmişlerdir. Matematikten geçenler 
sınıfın %60'ı, Türkçeden geçenler sınıfın %80'i 
olduğuna göre, her iki dersten geçenler sınıfın 
yüzde kaçıdır?
A) 10          B) 15         C) 20         D) 30         E) 40

Çözüm

Sınıfın tamamı 100x olsun. 

Matematikten geçenler %60 &  60x

Türkçeden geçenler %80      &  80x'dir�

s M T s M s T s M T

100x 60x 80x s M T

s M T 40x' ir.t&

, +

+

+

= + -

= + -

=

`

`

`
`
` `j

j

j j
j

j

O hâlde sınıfın %40'ı her iki dersten de başarılıdır.

Cevap E

İki Küme Farkı
A ve B iki küme olmak üzere, A kümesine ait olup B kü-
mesine ait olmayan elemanların oluşturduğu kümeye A 
fark B kümesi denir ve A\B veya A − B ile gösterilir�

A B x:x A ve x B dir.'= g!= $ .

A B= B A= B A=

A
BA B
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FİZİḠİN UḠRAŞ ALANI
1.BÖLÜM

FİZİĞİN UĞRAŞ ALANI

Doğa olaylarından canlı varlıklarla ilgili olanlar biyolo-
jinin, maddenin yapısal özellikleriyle ilgili olanlar kim-
yanın, maddenin yapısal özellikleri dışında kalan özel-
likler ve bunlar üzerinde gerçekleşen olaylar ise fiziğin 
konusudur. Fizik yasa ve teorilerinin ifade edilmesinde 
matematik vazgeçilmez bir dildir. Fizik, madde ve enerji 
arasındaki etkileşimi inceleyen ve doğada gerçekleşen 
olaylarla ilgili mantıklı açıklamalar üretmeye çalışan uy-
gulamalı bir bilim dalıdır. Bu bilim dalında çalışan bilim 
insanları fizikçi adını alırlar.

Bir fizikçi, fizik biliminin sınanabilir, sorgulanabilir, yanlış-
lanabilir ve delillere dayandırılabilir olduğunu bilir. Aynı 
zamanda bilimsel bir bilginin her zaman mutlak doğru 
olmadığını unutmadan doğada gerçekleşen olayları in-
celeyerek bu olayların hem sebeplerini hem de sonuçla-
rını açıklamaya çalışır. Fizik, insan yaşamının her anında 
vardır. Bundan dolayı, fiziğin değişik alt alanları vardır. 
Bu alt alanların neler olduğu ve inceledikleri konular, 
aşağıda kısaca tanıtılmıştır.

Mekanik

Cisimlerin nasıl hareket ettiklerini ve nasıl etkileştiklerini 
inceler.

Termodinamik

Enerjinin madde içinde nasıl yayıldığını ve nasıl iletildi-
ğini inceler.

Manyetizma

Dünya'nın manyetik alanını, manyetik maddelerden ve 
elektrik akımından oluşan manyetik alanı inceler.

Optik

Işıkla ilgili olayları, ışığın saydam ortamlardaki davranı-
şını inceler.

Elektrik

Maddenin yapısındaki elektron ve protonların sahip ol-
duğu elektrik yükleri ile bunların neden olduğu elektriksel 
alan ve elektriksel kuvveti inceler.

Katı Hâl Fiziği

Yoğun hâldeki maddelerin, elektriksel, manyetik, optik ve 
esneklik özelliklerini inceler.

Atom Fiziği

Atomların yapısını oluşturan unsurların birbirleriyle nasıl 
etkileştiğini inceler.

Nükleer Fizik

Atom çekirdeğinin yapısını ve kararsız çekirdeklerin nasıl 
ışıma yaptıklarını inceler.

Örnek

Mekanik

Nükleer fizik

Optik

Katı hâl fiziği

Atom fiziği

Çekirdekte protonun yer alması

Uçakların uçurulması

Gökkuşağı 

Radyasyon

Yukarıda fiziğin alt alanları ile uğraştığı konular 
verilmiştir.

 Buna göre, alt alanlar ile açıklamalar doğru 
olarak eşleştirildiğinde hangi alt alan boşta 
kalır?

A) Mekanik

B) Nükleer fizik

C) Optik 

D) Katı hâl fiziği

E) Atom fiziği

Çözüm:

Uçakların uçurulması mekaniğe, radyasyon nükleer fi-
ziğe, gökkuşağı optiğeçekirdekte protonun yer alması 
atom fiziğine girer ve katı hâl fiziği boşta kalır.

Cevap D
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FİZİḠİN UḠRAŞ ALANI
1.BÖLÜM

FİZİĞİN DOĞASI

Gözlem, bir olayla ilgili olarak duyu organları ya da araç 
ve gereçler kullanılarak yapılan incelemelerdir. Fiziksel 
bir olay, duyu organlarını güçlendirerek birtakım teknolo-
jik araçlarla gözlenir.

Fizikle ilgili bir olay iki tür gözlem yapılarak incelenir. 
Bunlardan ilki nitel gözlem, ikincisi ise nicel gözlemdir.

Nitel gözlem, herhangi bir ölçme aracı kullanmadan beş 
duyu organı kullanılarak yapılan gözlem türüne denir.

Bu gözlemler kesinlik ifade etmez, hata payı çoktur, ya-
nıltıcıdır, güvenilir değildir. Duruma ve kişiye göre deği-
şebilir. Objektif değildir.

Nicel gözlem, duyu organları ile birlikte ölçme araçları 
da kullanılarak yapılan gözlem türüne denir. Duruma ve 
kişiye göre değişmez. Bilimsel önem taşır ve güvenilir bir 
gözlemdir. Bilimde en çok kullanılan gözlem çeşididir.

Örnek

Aşağıdakilerden hangisi nicel gözleme girmez?

A) Bileziğin kütlesini eşit kollu terazi kullanarak 
bulma

B) Kumaşın boyunu mezura kullanarak bulma

C) Taşın hacmini su dolu dereceli silindir kullanarak 
bulma

D) Suyun sıcaklığını parmağımızı içine sokarak 
bulma

E) Afyon ile Ankara arasındaki karayolunun 
uzunluğunu otomobilin kilometre sayacı ile bulma

Çözüm

A, B, C, E seçeneklerinde duyu organları ile birlikte ölç-
me araçları da kullanılmıştır. Ancak D seçeneğinde sa-
dece duyu organları kullanılmıştır.

Cevap D

Temel ve Türetilmiş Büyüklükler

Kendi başına ifade edildiğinde bir anlamı olan büyüklük-
lere temel büyüklük denir.

Temel Büyüklük

Büyüklük Sembolü Birimi Ölçüm Aleti

Kütle m kilogram 
(kg)

Eşit kollu 
terazi

Zaman t saniye (s) Kronometre

Uzunluk , metre (m) Metre

Sıcaklık T kelvin (K) Termometre

Işık  
şiddeti I candela (cd) Fotometre

Akım 
şiddeti i Amper (A) Ampermetre

Madde 
miktarı A Mole (mol)

Türetilmiş Büyüklükler

Büyüklük Sembolü Birimi

Ağırlık G Newton

Kuvvet F Newton

Enerji E Joule

Güç P
   joule_______
  saniye

İvme a
   metre________
  saniye2

Hız v
   metre________
  saniye

Basınç P
  Newton________
  metre2
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FİZİḠİN UḠRAŞ ALANI
1.BÖLÜM

Ölçmede Hata

Ölçme sonuçlarının gerçek değerden farklı olması, 
ölçmede hata yapıldığı anlamına gelir. Ölçüm sonucu ile 
gerçek değer arasındaki farka ölçmede hata denir. Bu 
hataların kaynağı ölçme yöntemi, ölçümü yapan kişi, ölç-
me aracı ve ölçümün yapıldığı ortamdan kaynaklanabilir.

Örnek

Ölçüm sonucu ile gerçek değer arasındaki 
hatanın kaynağı aşağıdakilerden hangisi 
olamaz?

A) Ölçme aracı

B) Ölçme yöntemi

C) Ölçümü yapan kişi 

D) Ölçümün birden fazla yapılması

E) Ölçümün yapıldığı ortam

Çözüm:

Ölçümün birden fazla yapılması ölçmedeki hata payını 
azaltır. Dolayısıyla ölçümün birden fazla yapılması ölç-
mede hatanın kaynağı olamaz.
Cevap D

Skaler ve Vektörel Büyüklükler

Birim ve sayı kullanılarak tanımlanabilen büyüklüklere 
skaler büyüklük denir. Fizikte, enerji, zaman, güç, ısı 
kütle, hacim, özkütle, sıcaklık vb. büyüklükler skaler 
büyüklüktür.

Birim ve sayıya ilave olarak bir yöne de sahip olan 
büyüklükler ise vektörel büyüklük olarak adlandırılır.
Hız, ivme, yer değiştirme, kuvvet, ağırlık, momentum 
vb. büyüklükler vektörel büyüklüklere örnektir.

Örnek
Aşağıdakilerden hangisi vektörel bir büyüklüktür?

A) Güç B) Enerji C) Sıcaklık

 D) Hız E) Kütle

Çözüm:

Vektörel büyüklükler birim ve sayı yanında yöne de sa-
hip olan büyüklüklerdir. Güç, enerji, sıcaklık ve kütle sa-
dece birim ve sayı ile ifade ediliyor. Hız ise birim ve sayı 
yanında yöne de sahiptir.

Cevap D

Hipotez

Bilimsel bir problemin verilere dayalı olarak kurulan ge-
çici çözüm yoludur. Bilimsel bir hipotez, incelenen prob-
leme bir ölçüde cevap verebilmeli ve eldeki tüm verileri 
içermelidir. Bilimsel bir hipotezin birtakım deneylerle ge-
çerli olup olmadığı test edilmelidir. Bundan sonra kontrol-
lü deneyler yapılarak hipoteze dayalı tahminlerin dolayı-
sıyla hipotezin geçerliliği ve doğruluğu araştırılır.

Kontrollü deney, deney sonucunu etkileyecek koşullar-
dan birini değiştirip diğerlerini sabit tutacak şekilde ya-
pılan deneydir.

Bilimsel bir problemin çözümünde takip ettiği yol sırasıy-
la şu şekilde olabilir:

• Problem belirlenir.

• Problemle ilgili veriler toplanır.

• Hipotez kurulur.

• Hipoteze dayalı tahmin yapılır.

• Kontrollü deney ve nicel gözlem yapılır.

• Doğrulanmıyorsa işlemlere baştan başlanır.

• Doğrulanıyorsa hipotez geçerlidir.

Fizik bilimiyle ilgilenen bilim insanları, birtakım bilimsel 
bilgilere ulaşırken planlı ve sistemli bir şekilde çalışırlar.
Bu süreçte fizikle ilgili ilke, kanun ve teorilere ulaşırken 
bilimsel çalışma yöntemi olarak bilinen bir yol izlerler. 
Bir bilim insanının kullandığı bilimsel yöntem, diğer bir bi-
lim insanı tarafından kullanılan bilimsel yöntemden farklı 
olabilir.

Bilimsel bir yöntemin aşamaları aşağıdaki gibi 
sıralanabilir:

1. Olaylarla ilgili gözlem yapma

2. Sorular oluşturma aynı konuda önceden yapılan 
çalışmaları inceleme

3. Hipotezler kurma

4. Hipotezleri test etmek için birtakım deneyler ta-
sarlama

5. Kontrollü deneyler yapma

6. Deney sonuçlarının tekrarlanabilirliğini kontrol 
etme, verileri analiz etme ve önceden yapılan 
tahminlerle karşılaştırma

7. Verilerden sonuç çıkarma

8. Sonuçların hipotezleri ne ölçüde desteklediğine 
ve sonuçların literatürdeki bilgilerle ne ölçüde tu-
tarlı olduğuna karar verme
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Örnek

Aşağıdakilerden hangisi bilimsel yönteme dâhil 
değildir?

A) Hipotezler kurma

B) Verilerden sonuç çıkarma

C) Neden − sonuç ilişkilerinden kaçınma

D) Kontrollü deneyler yapma

E) Olaylarla ilgili nitel ve nicel gözlem yapma

Çözüm

Neden sonuç ilişkilerinden kaçınma bilimsel çalışma 
yöntemine girmez.

Cevap C

Bilimsel Teori ve Yasa

Bilimsel bilgi türleri olarak bilinen "teori" ve "yasa"lar bir-
birinden oldukça farklı kavramlardır.

Bilimsel teori, gözlenen bir doğa olayıyla ilgili genelle-
melerin açıklamasıdır. Büyük patlama ve atomun yapı-
sıyla ilgili teoriler, bilimsel teoriye örnektir.

Bilimsel yasa ise doğruluğu kanıtlanmış varsayımlar 
olarak tanımlanabilir. Bilimsel yasalara kütle çekim, kütle 
ve enerjinin korunumu örnek olarak verilebilir.

Bilimsel yasa ve teoriler mutlaka deneysel desteğe sahip 
olmalıdır. Fakat bu şekilde de olsa bilimsel teoriler asla 
yasa olmaz. Bilimsel yasaların teorilerden daha üst dü-
zey bilgi oldukları ve bilimsel teorilerin daha fazla deney-
sel destek buldukça bilimsel yasa oldukları yönündeki 
bilgiler, kesinlikle yanlıştır.

Örnek

1. Coulomb... 

2. Büyük patlama...

3. Enerjinin korunumu...

4. Modern atom...

5. Eylemsizlik...

6. Elektromanyetik...

Yukarıda sıralanan yasa ve teorilerin 
tamamlanmasının sayısal dağılımı 
aşağıdakilerden hangisidir?

  Yasa   Teori 

A)  3 3

B)  4 2

C)  2 4

D)  1 5

E)  5 1

Çözüm

Coulomb yasası, enerjinin korunumu yasası, eylemsiz-
lik yasası, büyük patlama teorisi, modern atom teorisi, 
elektromanyetik teorisi.

Buna göre yukarıda 3 yasa, 3 teori vardır.

Cevap A

Örnek
Işık yılının birimi nedir?

A) saniye                                  B) metre / saniye
C) metre                                   D) metre / saniye2

                      E) kilogram

Çözüm:

Işık yılı demek ışığın bir yılda aldığı yoldur. Dolayısıyla 
ışık yılı uzunluğu ifade eder.

Cevap C
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ÇÖZÜMLÜ TEST

1� Fizik bilimi için aşağıdakilerden hangisi 
söylenemez?

A) Sınanabilir.

B) Delillere dayandırılabilir.

C) Sorgulanamaz.

D) Yanlışlanabilir.

E) Gözlem ve deneylere dayandırılabilir.
 

2� Fiziğin uğraş alanına;

I. Doğa olayları

II. Canlıların üremesi

III. Atomun yapısı

verilenlerden hangileri girer?

A) Yalnız I B) Yalnız III C) I ve III

D) II ve III E) I, II ve III

3� Fiziğin alt alanları ile açıklamaları verilmiştir.

Katı hâl fiziği

Nükleer fizik

Termodinamik

Mekanik

Atom fiziği

Atomların yapısını 
oluşturan unsurların nasıl 
etkileştiğini inceler.

Cisimlerin nasıl hareket 
ettiklerini ve nasıl 
etkileştiklerini inceler.

Yoğun hâldeki maddelerin 
elektriksel manyetik 
esneklik ve optik 
özelliklerini inceler.

Enerjinin madde içinde 
nasıl yayıldığını ve 
iletildiğini inceler.

Alt alanlar ile açıklamalar doğru olarak 
eşleştirildiğinde hangi alt alan boşta kalır?

A) Katı hâl fiziği

B) Nükleer fizik

C) Atom fiziği

D) Mekanik

E) Termodinamik

4� 
I. Temel büyüklükler, kendi başına ifade edildiğinde 

anlamı olan büyüklüklerdir.

II. Skaler büyüklükler, birim ve sayı kullanılarak ta-
nımlanabilen büyüklüklerdir.

III. Vektörel büyüklükler, birim ve sayının yanında 
yöne de sahip olan büyüklüklerdir.

Yukarıdaki yargılardan hangileri doğrudur?

A) Yalnız I B) Yalnız II C) I ve II

  D) I ve III E) I, II ve III

5� Aşağıdakilerden hangisi temel büyüklüklerden 
biri değildir?

A) Madde miktarı

B) Akım şiddeti

C) Işık şiddeti

D) Kütle

E) Hacim

6� Aşağıdaki temel büyüklüklerle ilgili ifadelerden 
hangisi yanlıştır?

A) Işık yılı uzunluk birimidir.

B) SI birim sisteminde sıcaklık birimi Kelvin'dir.

C) 1 amper 100 desiamperdir.

D) Kütle eşit kollu terazi ile ölçülür.

E) Işık şiddeti skaler büyüklüktür.
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ESKİ TÜRK DİLİ
1.BÖLÜM

• Kelime kökündeki ünsüzlerden oluşan sesler yeni 
kelimede de yer alır, değişiklik ünlülerde olur.

• Malaya dili, Arapça ve birçok Hint-Avrupa dili bu ya-
pıdaki dillere örnek gösterilebilir.

� Bu dillerde, sözcüğün çekimi sırasında söz-
cük kökü değişime uğrar. Çekim sırasında 
görülen değişikliklerle yeni sözcükler ortaya 
çıkar. Arapçada "k-t-b kökünden kitab, kâtib, kü-
tüb, katab (yazdı)" buna örnek gösterilebilir.

ÖABT Çıkmış Soru

Aşağıdaki eşleştirilmiş dillerden hangileri yapı 
bakımından benzer değildir?
A) Çince – Tibetçe 
B) Arapça – Farsça
C) Bulgarca – Lehçe 
D) Portekizce – Rumence
E) İngilizce – Flemenkçe

Çözüm
Yapı bakımından diller üç gruba ayrılır:

A. Yalınlayan (=Tek Heceli) Diller: Çince, Tibetçe, Viet-
namca, Baskça gibi.

B. Bağlantılı ve Kaynaştıran (=Eklemeli) Diller:

a. Bağlantılı Diller: Türk dili ve köken bakımından için-
de yer aldığı Ural-Altay dilleri ile bazı Asya ve Afrika 
dilleri gibi.

b. Kaynaştıran Diller: Gürcü, Eskimo, Kızılderili dilleri 
gibi.

C. Bükümlü (=Çekimli) Diller:

a. Kök Bükümlü Diller: Arapça ve içinde yer aldığı 
Hâmi-Sâmi dilleri gibi.

b. Gövde Bükümlü Diller: İngilizce, Almanca, Fransızca 
vb. Hint-Avrupa dilleri gibi.

Çince ve Tibetçe, köken bakımından “yalınlayan”; Bul-
garca-Lehçe, Portekizce-Rumence, İngilizce-Flemenkçe 
“bükümlü diller”den “gövde bükümlü” dillere aittir.

Arapça ve Farsça ise “bükümlü diller”dir ancak Arap-
ça “kök bükümlü”, Farsça ise Hint-Avrupa dil ailesine 
mensup olduğundan “gövde bükümlü” bir dildir.

Cevap B

I.  DİLLERİN SINIFLANDIRILMASI VE 
TÜRKÇENİN DÜNYA DİLLERİ 
ARASINDAKİ YERİ

Dil; en geniş tanımıyla duyguları, düşünceleri, güdüleri 
doğrudan ya da dolaylı olarak aktaran araçtır. 

İnsan dilleri; en gelişmiş bildirişim dizgesidir ve bu dizge, 
çeşitli şekil ve anlam unsurlarından oluşan, sistemli bir 
yapıdır. 

Dil, canlı bir varlıktır. Tüm diller, tarihî akışları içerisinde 
çeşitli değişikliklere uğramıştır. Bir dilin değişmesi kendi 
ses ve şekil unsurları içinde olmuştur.

Dil; eski çağlardan beri çeşitli araştırmalara konu 
olmuş ve bunun sonucu olarak yapı, köken olarak bazı 
sınıflandırmalar ortaya çıkmıştır. 

A. YAPI BAKIMINDAN DÜNYA DİLLERİ

August von Schlegel'in yaptığı sınıflandırmaya göre 
dünya dilleri üç gruba ayrılır:

Tek Heceli (Yalınlayan) Diller
• Bu dillerde çekim ya da yapım eki yoktur. Kavramları 

karşılamak için kelime birleşmelerinden faydalanılır 
ya da vurgu ve tonlamaya göre anlam farkı sağlanır.

• Sözcükler, cümle içerisinde bulundukları yere göre 
anlam kazanmaktadır.

• Tibetçe, Çince, Vietnamca, Baskça tek heceli dillere 
örnek oluşturur.

Eklemeli (Bağlantılı ve Kaynaştıran) Diller
• Bu diller çok gelişmiş bir ek sistemine sahiptir. Ke-

limeler yapım ya da çekim eki alarak yeni anlamlar 
kazanır. 

• Kelimeler tek ya da çok heceli olabilir. 

� Bağlantılı Diller: Türkçe, Moğolca, Fince, Japonca, 
Korece.

� Kaynaştıran Diller:  Eskimo, Gürcü, Kızılderili dili.
Bu dillerde sözcükler yapım ve çekim ekleri alır. Sözcük 
köklerine getirilen yapım ekleri ile yeni sözcükler türetilir. 
Sözcük köklerine yeni ekler geldiği zaman kökte bir 
değişiklik olmaz.

Çekimli (Bükümlü) Diller
• Kelime köklerinin yapım ve çekim sırasında farklı şe-

killere ve kırılmalara uğradığı dillerdir. 

• Kelimeler çekime girdiğinde kelime kökündeki ünlü-
lerde değişiklik olur. 
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B. KÖKEN BAKIMINDAN DÜNYA DİLLERİ

Hint - Avrupa Dil Ailesi

a.   Asya Kolu:
� Farsça, Hintçe, Ermenice

b.   Avrupa Kolu:
� Germen Dilleri:

• İngilizce, Almanca, Flemenkçe (Belçika'da ve 
Hollanda'nın bir kısmında kullanılan dil)

� Romen Dilleri:

• Fransızca, İtalyanca, İspanyolca, Portekizce, 
Latince

� İslav Dilleri:

• Sırpça, Rusça, Lehçe (Lehistan bölgesinde 
kullanılan dil)

Hami - Sami Dil Ailesi

� Arapça, Akatça, İbranice, Habeşçe

Bantu Dilleri Ailesi

� Güney ve Orta Afrika'da yaşayan Bantuların dilleri bu 
grupta bulunmaktadır.

Çin Dilleri Ailesi

� Tibetçe ve Çince bu grup içerisinde yer almaktadır.

Ural - Altay Dil Ailesi

1. Fin - Ugor Dilleri
• Fince
• Macarca
• Ugorca

1. Türkçe
2. Moğolca
3. Mançu - Tunguz
4. Korece
5. Japonca

2. Samoyed
• Samoyedce

Altay DilleriUral Dilleri

Ferdinand Johann Wiedemann (1805 - 1887) Ural - 
Altay dil grubu üzerine çalışmış, önemli özelliklerini 
madde hâlinde sıralamıştır.
1. Ural - Altay dillerinin en önemli özelliği ses uyumu-

nun olmasıdır.
2. Belirtme edatı göreviyle sözcüklerin başına getiri-

len ulamalar yoktur.
3. Sözcük türetimi eklerle yapılırken köklerde değiş-

me olmaz.
4. İsim çekiminde iyelik ekleri kullanılır.
5. Sıfatlar isimden önce kullanılır.
6. Bu dillerin çoğunda olumsuz eylem için başka bir 

fiil kullanılır.
7. Fiil şekilleri oldukça zengindir.
8. Soru ekleri bulunmaktadır.

Ural - Altay Dil Ailesi Üzerine Yapılan Önemli Çalışmalar

Ural - Altay dil ailesi üzerine çalışma yapanların başında 
İsveçli Philipp Johann Tabbert Von Strahlenberg 
(1676-1747) gelmektedir. Rus Çarı'na takdim etmiş 
olduğu Sibirya ve Orta Asya haritası ile dikkatleri 
çekmiştir. Ele almış olduğu "Türkiye Türkçesine Asya 
ve Avrupa'nın Kuzey ve Doğu Kısımları"adlı eserinin 
13. bölümünde Türklerden kalan yazıt ve mezar 
taşlarından söz etmesiyle Türkoloji açısından önemli 
bir yere sahiptir. Eser, aynı zamanda Yenisey Yazıtları 
hakkında ilk bilgileri vermesi bakımından önemlidir. 
Strahlenberg, eserinde Türk dilleri arasında Çuvaşça 
ve Yakutçadan da söz edip dillerin sözcük listelerini 
eserinde vermiştir.

Bu alandaki önemli diğer bir araştırmacı ise Daniel 
Gottlieb Messerschmidt'tir (1685-1735). Kaleme almış 
olduğu "Sibirya Boyunca Keşif Seyahati" adlı beş cilt 
hâlinde yayımlamış olduğu eseri, Türkoloji açısından 
önem taşır. Yenisey Yazıtları hakkında bilimsel olarak 
bilgi veren kişi Messerschmidt'tir.

Rus araştımacı Nikolay Mihayloviç Yadrintsev (1842-1894) 
ise ilk Orhun Abidesi olan "Köl Tigin Abidesi'ni" 
bulmuş, sonrasında "Bilge Kağan Abidesi"ni de gün 
ışığına çıkarmıştır. "Tonyukuk Abidesi" ise 1897 yılında 
Yelizaveta Klements tarafından bulunmuştur.

C. ALTAY DİLLERİ TEORİSİ

Altay dillerinin "Türk, Moğol, Mançu Tunguz, Kore, 
Japon" ortak bir kaynaktan geldiğini savunan ve bu 
görüşü tespit etmeye çalışan teoriye Altay Dilleri 
Teorisi denir. Bu dillerin kültür unsurlarını araştıran bilim 
koluna Altayistik, bu kültürü araştıran bilim adamına da 
Altayist denir.
Finli Gustaf John Ramstedt karşılaştırmalı Altay dil 
ekolünün kurucusudur. 

Ramstedt, ilk çalışmasını Fin - Ugor dilleri üzerine 
yaptıktan sonra Moğol ve Türk dilleri üzerine çalışmıştır. 
Ramstedt Mongolistik üzerine çalışmıştır. Ramstedt 
Mongolistik kurucusu kabul edilir. Ramstedt Türk 
diyalektlerinden Nogay ve Kumuk Türkçeleri üzerine de 
çalışmalar yapmıştır. Ramstedt Altay dillerini ortak bir 
kaynaktan yani Ana Altaycadan getirmiştir. Ölümünden 
sonra basılan "Altay Dilbilimine Giriş" adlı eseri Türkçe, 
Moğolca, Mançu - Tunguzca ve Korecenin ses ve şekil 
unsurlarını karşılaştırmalı olarak ele aldığı en önemli 
eserleri arasında yer alır.

Wilhelm Schott'un Türkçe ve Çuvaşça için 
oluşturduğu denkliği, Ramstedt ileri bir aşamaya 
götürmüştür. Çuvaşçadaki gibi Moğolca "r" ve "l"nin, 
Türkçe "z" ve "ş"ye denk olduğunu ilk kez Ramstedt 
ortaya koymuştur.
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Ramstedt'in Altay dilleri hususundaki düşüncelerini 
öğrencisi olan Nicholas Poppe devam ettirmiştir. 
Poppe, Türkoloji bölümünde Çuvaşça ile yoğun 
olarak ilgilenmiştir. Poppe'nin Altay dilleri hususunda, 
Ramstedt'e göre farklı düşünceleri bulunmaktadır. Bu 
düşüncelerin başında Poppe, Altay dil birliğinden 
dört dilin ortaya çıkmış olduğunu düşünmektedir. 
Poppe'ye göre Ana Altayca aşağıdaki gibi şemalanır:

Çuvaş - Türk - Moğol - 
Mançu - Tunguz Birliği

Çuvaş - Türk 
Birliği

Moğol - Mançu - 
Tunguz Birliği

Ana Türk

Türk 
Lehçeleri Çuvaşça

Ana 
Çuvaş

Ana 
Moğol

Ana Mançu - 
Tunguz

Moğol 
Lehçeleri

Mançu - 
Tunguz

Ana Korece

Korece

ANA ALTAYCA

ÖABT Çıkmış Soru

Bir Türk dili olmasına rağmen r/z ve I/ş ses 
denklikleri bakımından Moğolcayla paralellik 
göstermesi ve çok erken dönemlerde Genel 
Türkçeden ayrılması ile de Altayistik ve Türko-
loji çalışmalarında önemli bir yere sahip olan 
Türk dili aşağıdakilerden hangisidir?
A) Halaçça B) Altayca C) Hakasça

 D) Çuvaşça E) Yakutça

Çözüm

Çuvaşça, Türk dilleri arasında, bir taraftan Moğolcaya 
diğer taraftan da Fin-Ugor dillerine olan yakınlığı ile 
özel bir yer tutar. Bu nedenle bir Türk dili olduğunun 
kanıtlanması uzun tartışmalardan sonra gerçekleş-
miştir. Çuvaşların ataları olan Bulgar Türklerinin, Orta 
Asya Türk topluluğundan ayrılıp batıya doğru göç eden 
ilk Türk boyları içinde olmaları nedeniyle (bu göçün 
milat sıralarında gerçekleştiği düşünülüyor) Çuvaşça, 
Türk dilleri içinde en eski olanıdır ve tek başına Batı 
Türkçesini temsil eder. Çuvaşça, bir r/l dili olan ilk Türk-
çe Dönemi’nde Türk dil birliğinden ayrıldığı için yine bir 
r/l dili olan Ana Çuvaşçaya, buna karşılık diğer bütün 
Türk dilleri bir z/s dili olan Ana Türkçeye giderler.

Bu nedenle soru kökünde tanıtılan Türk dili, Çuvaşçadır.

Cevap D

NOTAltay dil birliği teorisine karşı çıkan Türkologla-
rın başında İngiliz Sir Gerard Clauson (1891 - 
1974), Alman Gerhard Doerfer (1920 - 2003), 
Rus Aleksandr Mihayloviç Sçerbak (1928 - 
2008) gelmektedir. Doerfer ve Clauson bu diller 
arasındaki ortak kavramın bir dilden başka bir 
dile geçen alıntı sözcükler olduğunu belirtmişler-
dir. Bu iki bilim adamının ayrılığa düştüğü nokta 
ise alıntılamaların tarihlendirilmesi hususudur.

D.  TÜRK DİLİNİN TARİHÎ DÖNEMLERİ

Türk dilinin bugüne kadarki tarihlendirilmiş en eski 
yazıtı, VII. yy.a ait olan Coyren Yazıtı'dır. Bu yazıt 
mezar taşı olarak dikilmiş olup altı satırdan oluşmaktadır. 
Kültürümüzün en önemli belgeleri olan Orhun Yazıtları, 
Çoyren Yazıtı'ndan yaklaşık 40 yıl sonra yazılmaya 
başlanmıştır.

Moğolcanın en eski yazılı belgesi ise 1225 yılına ait olan 
Yesünke Taşı'dır.

Tunguzcanın en eski yazılı belgesi ise günümüzde ölü 
diller arasında bulunan Çuçen diline aittir. 

K. Grönbech Türk dilini Köktürkçeden başlayarak üç 
döneme ayırmıştır.

1.  Eski Türkçe

 � Köktürk ve Uygur

2.  Orta Tükçe

 � Karahanlı (Kaşgar), Çağatay, Kuman ve Eski 
Osmanlı

3. Yeni Türkçe

 � Doğu Türkçesi:
Karahanlı, Turfan, Tarançi, Komul ve Kuça

 � Batı Türkistan Lehçeleri:
Özbek ve Hive

 � Güney Türkçesi:
Osmanlı, Türkmen ve Azeri

 � Kuzey Türkçesi:
Altay, Abakan, Koybal, Uryanhay ve Soyon

 � Kıpçak Türkçesi:
Başkurtça, Tatarca, Karakalpakça, Nogayca, 
Karaçay-Balkarca, Kumukça, Karayimce
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Ana Altayca Dönemi

Türk dilinde en erken dönem olarak Altay Dil Birliği 
Dönemi gösterilmektedir. Türklerin, Moğolların, Koreli-
lerin, Tunguzların bu ortak dil döneminde, dillerin farklı 
varyantlara sahip olduğu düşünülmektedir. Günümüz 
Türkiye'sinde dil alanında farklı ağızların bulunmasını 
örnekleyebiliriz.

İlk Türkçe Dönemi

Altay Dil Teorisi'ni kabul etmeyen bilim adamları için 
Türk dilinin dönemlendirilmesinde ilk evre olarak 5000 
yıllık geçmişi olan İlk Türkçe Dönemi'dir. Bu dönem, 
Çuvaşça dâhil olmak üzere Türk dillerinin ata dönemi 
olarak kabul edilir.

Ana Türkçe ve Ana Çuvaşça Dönemi, miladın ilk 
zamanlarından itibaren Türk diliyle yazılmış olan ilk 
belgelerin bulunuşuna kadarki dönemi kapsamaktadır.

Eski Türkçe Dönemi (VII. - XIII. yy.)

Bu dönem Türk yazı dilinin başlangıç noktasıdır. Bu 
dönemden önce Türk diliyle yazılmış olan herhangi bir 
belge yoktur. Dönemin başlangıç aşaması Köktürkçe-
dir. Türk isminin tarihî kaynaklarda ilk kez kullanıldığı 
dönemdir. Bu dönem Köktürkçe, Uygurca ve Karahanlı 
yazı dillerini içermektedir. Bu yazı dilleri arasında 
birtakım dilbilgisel farklılıklar bulunmaktadır. Bu farklar, 
genel olarak Türk boylarına ait olan ağız farklılıkların-
dan kaynaklanır.

Köktürk Dönemi Eserleri

Köktürk Yazıtları

� Orhun harfli metinlerle ilgili bilgi veren ilk kaynak Çin 
yıllıkları iken sonrasında XIII. yüzyıl İlhanlı tarihçisi 
Cüveynî "Târîh-i Cihângüşâ" adlı eserinde söz et-
miştir.

� Köktürk Yazıtları üzerine ilk yayını yapan bilim ada-
mı Radloff'tur.

� Köktürk yazısının tamamını ilk kez Vilhelm Thomsen 
tarafından 1893 yılında çözümlenmiştir.

� Köktürk Yazıtları'yla ilgili ilk çalışmayı, Türkiye'de 
Necip Asım (Yazıksız) yapmıştır.

� Köl Tigin Yazıtı, hükümdar Bilge Kağan tarafından 
732'de diktirilmiştir. Bilge Kağan'ın ağzından yazılmış-
tır. Bilge Kağan Yazıtı ise oğlu Tenri Tigin tarafından 

735'te diktirilmiştir. İki yazıt da dört yüzlü tek parça 
olup batı yüzleri Çince yazılmıştır. İki yazıtı da Köl 
Tigin'in yeğeni Yollug Tigin taşlar üzerine kazıyarak 
yazmıştır. Tonyukuk Yazıtı'nın dikildiği tarihin tahrip 
olması nedeniyle bilim adamları 732 sonrasında ya-
zıldığını belirtmektedirler. Tonyukuk Yazıtı dört yüzlü 
iki dikili taş şeklindedir. Bu yazıtlar Köktürk Kağan-
lıklarının siyasi ve kültür tarihlerini yansıtan önemli 
belgelerdir.

� Orhun (Köktürk, Türk - runik) alfabesi Türkçenin 
yazımı için Türkler tarafından kullanılmış ilk alfa-
bedir. Türkologlarca bu alfabeye "runik" denme-
sinin sebebi, runik adı verilen eski İskandinav 
kitabelerinin yazımında kullanılan harflere 
benzemesidir. 1891'de Haikel "runik yazı" diye 
adlandırmıştır. 

� Orhun alfabesinde 38 harf bulunmaktadır. Bu harf-
lerin 4'ü ünlüdür. Ünlü işaretlerin her biri iki farklı 
sesi karşılamaktadır. Ünsüz harflerde ise 10 ünsü-
zün kalın ve ince olmak üzere iki şekli bulunmak-
tadır.

� Türk - runik harfleriyle yazılmış olan yazıtlar altı grup 
olarak değerlendirilmektedir. Bunlar:

1� Köktürk Yazıtları

2� Uygur Yazıtları

3� Yenisey Yazıtları

4� Hoytu - Tamir Yazıtları

5� Doğu Türkistan Yazıtları

6� Talas Yazıtları (Batı Türkistan)

Uygur Dönemi Eserleri

Budist Uygur Edebiyatı

• Budist Uygurların eserlerinin çoğunluğunu 
Soğdca, Çince, Tohorca, Tibetçe ve Sanskritçe-
den yapılmış çeviriler oluşturmaktadır. 

• Yapılan bu çevirilerin yanı sıra az sayıda da olsa öz-
gün yapıtlar bulunmaktadır. Çeviri yazmaların büyük 
çoğunluğu ise Çinceden yapılmıştır.

• Bu eserlerden bazıları şunlardır:

Avadana ve Jataka

• Buda'nın yaşadığı çeşitli olaylar anlatılır. 

• Genellikle bu dini kabul eden kimselere dinsel bilgi 
vermek için yazılmıştır. 

• Topluluğa aktarılan bu hikâyeler genellikle "Sutralar" 
(Buda'nın vaazları) içinde verilmiştir. 

• Bu hikâyeler aynı zamanda sahnelenmek için de ya-
zılmıştır.
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Maitrisimit

• Çeviri eserlerden olan bu eser, "körünç" yani sahne 
eseri şeklinde yazılmıştır. 

• Bu eserin bir bölümü Buda'nın hayatından söz ettiği 
için "Avadana"lar arasına girerken diğer bir bölümü 
de Buda'nın vaazlarını içerdiği için "Sutra"lar arasın-
da değerlendirilir.

Kalyanamkara et Papamkara

• Sahnelenmek için kaleme alınmış eserlerden biri 
de İyi Düşünceli Prensle Kötü Düşünceli Prens 
hikâyesidir.

Budist Uygur edebiyatında Buda vaazlarını ele 
alan "Sutra"lar da kaleme alınmıştır. Büyük bir 
kısmı Uygurcaya çevrilmiş olup "Nirvanasutra, 
Suvarnaprabhasa sutra, Maytrisudur" adlı 
eserlerdir.

Altun Yaruk
• Sutraların en önemlisi 1910 yılında Malov'un gün ışı-

ğına çıkardığı "Suvarnaprabhasa'' adlı eserdir.

• Eserin Uygurca adı Altun Yaruk'tur. 

• Eser, Çinceden Uygurcaya Beşbalıklı Şıngko Seli 
Tutung isimli bir bilgin tarafından çevrilmiştir. 

• Eserin Leningrad'ta eksiksiz bir nüshası bulunmakta-
dır. Bu yazma üzerine ilk kez çalışan W. Radloff'tur. 

Sekiz Yükmek

• Bu sahada Çinceden tercüme edilen uydurma 
"Sutra"lar da bulunmaktadır. Bu "Sutra"ların başında 
"Sekiz Yükmek" (Sekiz Yığın) adlı eser gelmektedir. 

• Eserin birçok nüshası bulunmaktadır.

"Sutra"lar arasında bulunan diğer bir eser de  
Kuanşi - im Pusar'dır. Leningrad'ta bulunan yazması 
üzerine ilk yayını W. Radloff hazırlamıştır.

Maniheist Uygur Edebiyatı

• Maniheist Uygur yazmaları küçük boyutludur. 

• Yazmaların özenle oluşturulması ve noktalama işa-
retlerinin kullanılması bu yazmaları Budist yazmala-
rından ayıran önemli özellikleridir.

• Bu sahadaki eserler arasında dinî konulu metinler, 
tövbe duaları, manastır yönetmeliği gibi ürünler bu-
lunmaktadır. 

• Aynı zamanda ilk Türk şairi olarak nitelendirilen 
Aprın Çor Tigin'in de bir şiiri Maniheist yazmalar 
arasında bulunmaktadır.

Huastvanift

• Tövbe etmek amacıyla oluşturulan yazmaların en 
önemlisi "Huastvanift"tir. 

• Eser, Uygur ve Mani alfabesiyle yazılmış olsa da 
Soğdcadan çevrildiği düşünülmektedir. 

• Eser üzerine 1904'te Müller çalışmaya başlamıştır.

Irg Bitig 

• X. yüzyılda yazıldığı tahmin edilmektedir. 

• Maniheizme ait birkaç unsur içerse de bir din kitabı 
değil fal kitabıdır.

• Köktürk alfabesiyle yazılmıştır.

Karahanlı Dönemi Eserleri

Kutadgu Bilig

• Yusuf Has Hâcib tarafından kaleme alınmıştır. 
Hâcib eseri 1069-1070 yıllarında Balasagun'da 
yazmaya başlamış ve Kaşgar'da tamamlamıştır. 

• Kutadgu Bilig "mutluluk ve kutsallık veren bilgi" anla-
mına gelmektedir. 

• Eser, devlet idaresinin ne şekilde olması gerektiğini 
anlatmaktadır. 

• Bu yönüyle siyasetname özelliği gösterir.

• Hâcib, eserini oluştururken Firdevsî'nin 1010 yılında 
kaleme aldığı Şeh-nâme adlı eserinden etkilenmiştir. 

• Eserde dört soyut unsur kişileştirilip bunlara tem-
sil ettikleri unsurlara göre belirli adlar verilmiştir. 

• Kün Togdı (hükümdar) adaleti temsil eder. 

      Ay Toldı (vezir) bahtı ve ikbali temsil eder. 

      Ögdülmiş (vezirin oğlu) aklı temsil eder. 

       Odgurmuş (vezirin kardeşi) dünya işlerinin 
sonunu temsil eder.

• Bu yönüyle de eser alegorik nitelik taşımaktadır.

• Kutadgu Bilig'de bu karakterlerin dışında üç kişi 
daha bulunmaktadır. Bunlar Küsemiş (Ay Toldı baş-
kente geldiği zaman ona yardım eden kişi), Kumaru 
(Odgurmuş'un müridi) ve Ersig'dir (hükümdarın ma-
beyncisi).

• Eser, didaktik özellik göstermesine rağmen eserde 
yer yer lirizmin görülmesi Hâcib'in duyarlı bir şair ol-
duğunu gösterir. 

• Eserde, aynı zamanda atasözleri ve deyimler yer alır. 
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Sevgili arkadaşlar:

ÖSYM tarafından yapılan alan bilgisi 
sınavı kapsamında (ÖABT) 6 tane ta-
rih sorusu bulunmaktadır. Bu sorula-
rın üç tanesi “Türk Tarihi ve Kültürü”, 
diğer üç tanesi ise “Uygarlık Tarihi” 
konularındandır. “Türk Tarihi ve Kültü-
rü” dersi KPSS içeriğinden de yaban-
cı olmadığınız konulardır. Kitabımızın 
bu bölümünde konunun ana eksenini 
akademik kitap desteğiyle derinleştire-
ceğiz. Olabildiğince az sözle çok şey 
anlatmaya çalışacağız. 

Çok değerli arkadaşlar, zaman zaman; 
"Tarihin konusu bu kadar uç noktalara 
varıyor mu?" şeklinde düşünebilirsiniz. 
Sizi anlıyor, siteminizi ve rahatsızlığı-
nızı da paylaşıyoruz. Lakin tarih soru-
larının içerik olarak ne kadar derinlere 
inebileceğini hepimize 2014 - 2015 - 
2016 - 2017 - 2018 KPSS ve ÖABT 
sınavları göstermiştir. Pegem Ailesi 
olarak üzerimizdeki büyük yükün, so-
rumluluğun farkındayız. Bu bilinç içeri-
sinde sizlerin ideallerinizi, ideal haline 
getirdik ve sizlere mahcup olmamak 
için eksiksiz bir kitap oluşturmak için 
çaba harcadık. ÖABT için hazırladığı-
mız bu kitabın KPSS Tarih konularınız 
için de tamamlayıcı olacağını biliyor 
çalışmalarınızda başarılar diliyoruz.

GENEL TÜRK TARİHİ

İSLAMİYET ÖNCESİ TÜRK TARİHİ

Türklerin Adı

“Türk” adı etnik bir isim olmayıp siyasi bir ad olarak kul-
lanılmıştır. Türk kelimesi, “Olgunluk çağı” (Kaşgarlı 
Mahmut), “Töre sahibi” (Ziya Gökalp), “Güç, kuvvet, 
kudret” (Nemeth), “Kanunla düzenlenmiş halk” (W. 
Barthold), “Miğfer” (Çin kaynakları), “Türemek, çoğal-
mak” (Arminius Wambery), “devlete bağlı halk” (G. Do-
erfer (Dorfer) anlamlarında da kullanılmıştır. Araplar, Türk 
kelimesini terk edilmiş anlamında  ifade etmiştir.  Herodot 
ise Türk kelimesini "Deniz kıyısında oturan adam" ola-
rak yorumlamıştır.

Türk kelimesinin yer aldığı Türklere ait ilk belge ise 
Orhun Anıtları'dır. Orhun kelimesinden "Türük" şek-
linde söz edilmiştir.  Bizans kaynaklarında, Orta Asya 
için “Türkiye” ifadesi kullanılmıştır. Türk kelimesi Kök 
Türkler ile siyasi bir kimlik kazanmıştır. Avrupalılar, XII. 

yüzyıldan sonra Anadolu'ya "Türkiye"  demiştir.  Marco 
Polo, Anadolu’ya “Küçük Türkiye”, Orta Asya’ya “Büyük 
Türkiye” demiştir.

Türklerin Anayurdu

Altay Dağları ve etrafı Türklerin ilk anayurdudur. Anayur-
dun doğusunda Kingan Dağları; batısında Hazar Denizi; 
kuzeyinde Sibirya stepleri, Altay Dağları, Baykal Gölü, gü-
neyinde ise Himalaya, Hindikuş, Karanlık Dağları bulunur. 

Orta Asya'da bulunan en eski kültür merkezleri: Anav, 
Afanasyevo, Kelteminar, Andronova, Karasuk, Tagar 
şeklindedir. 

• Anav (MÖ 4500-1000) Orta Asya’nın en eski kültü-
rüdür� 

• Minusinsk Bölgesi’nde ortaya çıkan Afanasyevo 
(MÖ 3000 - 1700), Türklerin en eski kültürüdür. Bu-
rada görülen brakisefal savaşçı beyaz ırk Türklerin ilk 
prototipi olarak kabul edilir.

• Tagar (MÖ 700-100) Orta Asya uygarlık merkezlerin-
den en yeni ve gelişmiş olanıdır.

Göçler, Sebepleri ve Sonuçları

Göçebe ve savaşçı Proto-Türkler MÖ 1700’den itibaren 
çevresine egemen olmaya başlamıştır. Atı evcilleşti-
ren, tekerlekli araba yapan Türkler çevresel faktörlerin 
de etkisiyle göçebe hayat yaşamışlardır. Türklerin Orta 
Asya'dan göç etme sebepleri şunlardır: 

• İklim şartları ve coğrafi koşullar

• Boylar arası mücadele 

• Yeni yurt arayışı, özgür ve bağımsız yaşama isteği

• Dış baskı 

• Bağımsız yaşama isteği

• Hayvancılık yapılması ve salgın hastalıklar

• Otlakların yetersizliği

• Cihan hâkimiyeti anlayışı

• Nüfus artışı

• Göç eden boyların birbirini etkilemesi

Göçebe hayatın sonuçları şunlardır:

• Türklerin farklı coğrafyalara gitmesi dil alanında fark-
lı lehçelerin ortaya çıkmasına sebep olmuştur.

• Devlet, boylar federasyonu şeklinde örgütlenmiştir.

• Toplumsal dayanışma artmıştır.

• Toprak mülkiyeti anlayışı gelişmemiştir. Feodal sis-
tem oluşmamıştır. Sermayeden kaynaklı sosyal sınıf-
laşma oluşmamıştır.

• Yerleşik yaşam özellikleri gelişmemiştir.

• Hayvancılığa dayalı ürünler ihraç edilmiştir, tarıma 
dayalı ürünler ise ithal edilmiştir.



3

TÜRK SİYASİ TARİHİ
1.BÖLÜM

• Cezalar ölüm gibi katı ya da kısa süreli olmuştur. 

• Savaşçı özellikler gelişmiştir.

• Yazılı kültürün gelişimi (matbaa) gecikmiştir� 

• Dinî inançta, doğacı anlayış etkili olmuştur.

• Kültürel etkileşim artmıştır. 

• Türk tarihini bir bütün hâlinde incelemek de zorlaş-
mıştır. 

• Göçebe hayat ve istilalar Türk kültüründen günümü-
ze kalan eserlerin de azalmasına sebep olmuştur.

• Duvar sanatı, mimari kültür gelişmemiştir. Doku-
macılık ve çadır sanatı ise gelişmiştir. Sanat eserleri 
taşınabilir nitelikte yapılmıştır.

Türk göçlerinin, İran yaylası üzerinden 
Mezopotamya’ya kadar erişmesi muhtemel-
dir. Sümerlerin dil ailesi “Sami” ya da “Hint  
Ari” değil Türkçenin de dahil olduğu “bitişken” 
gruptadır.

Akademik 
Bakış

İskitler (Sakalar)

İskitler, yoğunlukla Kırım çevresinde yaşamışlardır. Kim-
merler, Asurlular, Urartular, Medler ve Perslerle mücade-
le etmişlerdir.

• Bilinen en önemli hükümdarı Alp Er Tunga’dır. Ölü-
mü üzerine “Alp Er Tunga Sagusu” söylenmiştir. 

• Firdevsî, İran-Turan (Pers - İskit) savaşlarını anlattığı 
Şehname adlı eserinde Alp Er Tunga’dan Efrasiyab 
adıyla söz etmiştir. Alp Er Tunga'dan Yunan kaynak-
larında "Maduva" olarak da söz edilir.

• Alp Er Tunga ve Şu İskit destanlarındandır.

• “Tomris” adında bir kadın hükümdarları vardır.

• Atlı-göçebe bir kavim olan İskitler, keçeden kubbeli 
çadır araba yapmışlardır.

• At hayvanının savaş aracı olarak kullanılmasını sağ-
layan "Üzengi" yi bulmuşlardır.  Böylelikle at üzerinde 
ayağa kalkma ve ok atışı yapma imkânı da bulmuş-
lardır.

• Yoğurt, çökelek yapmışlar, kımız (kısrak sütünden 
yapılan bir çeşit içecek) içmişlerdir. Uzun etekli ceket 
ve pantolon giymişlerdir. Uzun konçlu ayakkabılar gi-
yerken başlarına da sivri börkler takmışlardır. Altın ve 
gümüşten at koşum takımları ile kemer tokaları yap-
mışlardır.

• Gök Tanrı ve Şamanizm inançları yaygındı. Ölüm-
den sonra yaşama inanmışlardır. Ölülerini “kurgan” 
denilen mezara eşyalarıyla gömmüşlerdir. Ölülerini 
mumyalamışlardır.

İSLAMİYET'TEN ÖNCEKİ TÜRK DEVLETLERİ

Türk Devletleri

Avrupa

1. Avrupa Hunları

2. Avarlar

3. Bulgarlar

4. Macarlar

5. Kıpçaklar

6. Hazarlar

7. Oğuzlar

8. Peçenekler

Asya 

1. Asya Hunları

2. Kök Türkler

3. Kutluklar (II. Kök Türk)

4. Uygurlar

5. Kırgızlar

6. Türgeşler

7� Akhunlar

8. Sabarlar

9. Kimekler

10. Tabgaçlar

11. Başkurtlar

Asya’da Kurulan Türk Devletleri

Asya Hunları

Moğolistan, Orhun-Selenga nehirleri ile Ötüken dolay-
larında hâkimiyet kurmuşlardır. Asya Hun Devleti hak-
kındaki ilk yazılı belge MÖ 318 yılında Çin ile yapılan 
Kuzey Şansi Antlaşması’dır. 

• Hunlar, tarihin bilinen ilk Türk devletidir. Bilinen 
ilk hükümdarı Teoman’dır. Teoman; Tunguz, Yü-
eçi ve Çin’e yaptığı seferlerde başarılı olmuştur. 
Teoman’dan itibaren Çin ile yapılan mücadelelerin 
temelinde İpek Yolu ticaretine hâkim olma arzusu 
vardır. Çin, Teoman zamanında Hun akınlarını dur-
durmak için Çin Seddi'ni inşa etmiştir.

• Teoman’ın oğlu Mete Han, rehin olarak bırakıldığı 
Yüeçilerden kurtularak, babasına karşı isyan ederek 
“Tanhu” (yüce, ulu) unvanıyla hükümdar olmuştur. 
Mete Han (MÖ 209-174), Moğollara, Tunguzlara ve 
Yüeçilere karşı üstünlük sağlamış Çin’i Pai-teng’te 
mağlup etmiştir. Mete Han, Türklere millet olma bi-
linci kazandırmıştır.

Mete Han, Çin’i mağlup etmesine rağmen 
Çin’e yerleşmemiş, bu ülkeyi vergiye bağla-
makla yetinmiştir. Bunun sebebi Çin içerisin-
de Türk kültürünün yok olmasından duyduğu 
endişedir.

Akademik 
Bakış

• Mete Han’dan sonra başa Ki-ok (MÖ 174-160) 
geçmiştir. Bu dönemde Çin prensesleri ile siyasal 
amaçlı evlilikler devam edilmiştir. Çinli prenseslerle 
siyasi  amaçlı ilk evlilik Mete Han zamanında baş-
lamışsa  da zararları  Ki-ok zamanında görülmüştür.  
Çin, evlilikler yoluyla Hun ülkesine casuslar sokak 
hanedan ailesinde ikilikler, entrikalar çıkartmıştır. Bu 
dönemde Türkler, Çin kültürüne özendirilmiş; kültürel 
açıdan asimile edilmek istenmiştir.
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• Kün-çin zamanında (MÖ 160-126), Çin’in Orta Asya 
siyaseti değişmiştir. Çinli Çang-hien’in hazırladı-
ğı rapor neticesinde Çin, ordusunu Türk usulüne 
göre eğitmeye başlamıştır.  Çin, Türklere karşı üs-
tünlük sağlamıştır.

• Ho-han-yeh zamanında (MÖ 58-31) ülke ikiye ayrıl-
mıştır. Çin himayesinde bulunan Ho-han-yeh’e baş-
kaldıran Çi-çi; Vu-sun, Ogur, Kırgız ve Ting-Ling ka-
vimlerini kendisine bağlamıştır. Çi-çi Kağan: “Boyun 
eğmeyeceğiz. Zira öteden beri Hunlar kuvveti takdir 
eder, tabi olmayı hakir görürler. Savaşçı özelliklerimiz 
sayesinde adı yabancıları  titreten bir ulus olduk. Zira 
bilirler ki savaşta muhariplerimizin kaderi ölümdür. 
Biz ölsek de kahramanlığımızın şöhreti kalacak, ço-
cuklarımız ve torunlarımız  diğer kavimlerin efendisi 
olacaklardır.” sözleriyle bağımsızlığın önemini ortaya 
koymuştur. Buna rağmen Doğu ve Batı Hunları Çin’in 
egemenliği altına girmekten kurtulamamıştır. 

• Yu Tanhu (MÖ 18-46) zamanında Hunlar tekrar ba-
ğımsızlığına kavuşsa da Hun hakanı Punu zamanın-
da Hunlar Kuzey - Güney şeklinde ikiye ayrılmıştır 
(MÖ 48). Ancak Kuzey Hunları Siyenpilerin, Güney 
Hunları ise Çin egemenliği altına girmiştir. 

Avrupa Hunları

Asya’da Çin hâkimiyetini reddeden Hun kavimleri batıya 
göç ederek Balamir öncülüğünde Avrupa Hun Devleti’ni 
kurmuşlardır. Hunlar ilk olarak Got Devleti’ni mağlup et-
miştir (374). Gotlar Vizigotlar üzerinde, Vizigotlar ise 
Alanlar üzerinde baskı kurarak batıya doğru bir göç dal-
gasının yaşanmasına sebep olmuştur. Kavimler Göçü 
(375) olarak adlandırılan bu olayın sonuçları şunlardır:

• Avrupa Hun Devleti kurulmuştur.
• Roma İmparatorluğu doğu ve batı olmak üzere ikiye 

ayrılmıştır. Batı Roma İmparatorluğu 476’da yıkıl-
mıştır�

• Avrupa’da feodalite (derebeylik) sistemi oluşmuştur.
• Avrupa’nın siyasal birlikteliği bozulmuş, kral otorite-

leri zayıflamıştır. 
• Avrupa’da Hristiyanlık yayılmıştır. Kilisenin etkisi art-

tı. Skolastik felsefe, Avrupa’nın düşünce hayatında 
egemen olmuştur.

• Avrupa’nın etnik yapısı değişmiştir. İngiltere, Fransa, 
Almanya ve İspanya gibi devletlerin temeli atılmıştır. 

• İlk Çağ sona ermiştir. Orta Çağ başlamıştır.
• Avrupa’da ekonomik, siyasi ve sosyal açıdan karışık-

lık başlamıştır.
Hunlar, Roma İmparatorluğu’nun ikiye ayrılmasıyla bera-
ber Trakya ve Kafkaslar üzerinden tekrar saldırıya geç-
miştir. Hunlar Anadolu’da Kayseri ve Ankara dolaylarına 
kadar ilerlemişlerdir.

Avrupa Hun hükümdarı Uldız zamanında “Zayıfa karşı 
güçlüyü desteklemek” şeklinde özetlenecek bir dış po-
litika uygulanmıştır. Hunlar bu dönemde Bizans’a baskı 
uygularken Batı Roma İmparatorluğu ile dostluk ilişkileri 
kurmuşlardır. Uldız; “Güneşin battığı her yeri zapt ede-
bilirim.” sözleriyle dünya hâkimiyeti politikasını uygula-
yabilecek güçte olduğunu ifade etmiştir. Bu dönemde 
Türkler ilk kez Anadolu'ya girmiştir.

Hükümdar Karaton zamanında varlık gösteremeyen Av-
rupa Hunları Rua zamanında Batı Roma ile Bizans’a 
karşı ittifak yapmış Bizans’ı vergiye bağlamıştır. 
Rua’dan sonra başa Attila geçmiştir.

Avrupa Hun Devleti en güçlü dönemini Atilla Dönemi’nde 
yaşamıştır. Attila (434-453), ülkeyi kardeşi Bleda ile bir-
likte yönetmiştir. Bu dönemde Bizans Devleti’ni baskı al-
tında tutarak Bizans hükümdarı Theodosius ile Margus 
Barışı’nı (434) yapmıştır. Bu anlaşmaya göre;

• Bizans ele geçirdiği esirleri iade edecektir.

• Bizans ödediği vergiyi 350 altın libreden 700 altın 
libreye artıracaktır.

• Ticari ilişkiler serbestçe devam edecektir.

• Bizans’a sığınan Hun kaçakları kabul edilmeye-
cek, iade edilecektir.

• Romalı mülteciler ve esirler için Hunlara fidye öde-
necektir.

• Anlaşma sürekli olacak, taraflar anlaşma koşullarına 
uygun davranacaktır.

Bizans, anlaşma hükümlerine uymayarak Hun kaçakları-
nı himaye etmiş, Akatir İsyanı’nı desteklemiştir. Hunların 
siyasi ve iktisadi çıkarlarının zedelenmesi üzerine Attila,  
I. Balkan Seferi'ne (441) çıkarak Belgrad ve Niş üze-
rinden Trakya’ya ulaşmıştır. Atilla Akatir ve Akoğur is-
yanlarını  bastırmıştır. Batı Roma Devleti Başkomutanı 
Aetius’un verdiği güvence ile Bizans hükümdarı Theodo-
sius ile anlaşma yapılmıştır. Lakin Bizans verdiği sözleri 
tutmamış, bu durum II. Balkan Seferi’ne sebep olmuştur 
(447). Sefer sonucunda Anatolios Barışı yapılmıştır. Bu 
anlaşma ile Bizans’ın ödediği vergi 3 kat artırılmıştır. 

 9 Attila, Avrupa’da saldığı korku ve deh-
şet sebebiyle “Tanrı’nın Kamçısı" ya 
da “Cesur Kavimlerin Efendisi” sıfat-
larıyla tanınmıştır. 

 9 Attila’nın Germenler ile yaptığı mü-
cadeleler Nibelungen Destanı’nda 
anlatılmıştır. Nibelungen Destanı’nda 
Attila’dan “Etzel” adıyla söz edilmiştir.

 9 Avrupa Hunlarında hükümdarlık Attila 
Dönemi'nden itibaren babadan oğula 
geçmeye başlamıştır.

 9 Attila zamanında Avrupa Hunları ve Bi-
zans arasındaki sorunların çözümünde 
Bizans adına Priskos, Avrupa Hunları 
adına ise Edekon görev almıştır.

Akademik 
Bakış

Batı Roma İmparatoru III. Valentinianus’un kızkarde-
şi Honoria, Attila’ya nişanlanmak için yüzük gönder-
miş, Attila bunun karşılığında çeyiz olarak Batı Roma 
İmparatorluğu’nun Honoria’nın payına düşen yarısını 
istemiştir. III. Valentinianus’un red cevabı üzerine Attila 
Galya Seferi’ne çıkmıştır (451). Aetius ve Attila arasında 
meydana gelen savaşın galibi kesin olarak belli değildir. İki 
taraf da önemli kayıplar vermiştir. Atilla daha sonra İtalya 
üzerine bir sefer daha düzenlemiştir (452). İtalya seferi’nde 
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Roma kuşatılmış, üstünlük sağlanmış ise de Atilla, Papa I. 
Leo’nun isteği üzerine Roma’yı bağışlamıştır. 

Atilla’dan sonra başa İlek, Dengizik ve İrnek geçmiş-
tir. Atilla sonrasında Avrupa Hun Devleti yıkılış sürecine 
girmiştir.

I. Kök Türk Devleti (552-630)

Kök Türk, “göke mensup, ilahi Türk” anlamlarına gelir. 
Kök Türkler, Bumin Kağan tarafından Juan Juanlara 
(Avar) karşı yapılan isyanla kurulmuştur. Devletin ku-
rucu soyu “Aşina” (Kurt) kabilesidir. Devletin merkezi 
“Ötüken”dir. Türkler, Ötüken'e "Toprak Ana" adını ver-
miştir.

• Bumin Kağan ülkeyi kardeşi İstemi Yabgu ile bera-
ber yönetmiştir. İstemi Yabgu ülkenin batısını özerk 
bir şekilde idare etmiştir. 

• Ko-lo Kağan’ın bir yıllık idaresinden sonra başa Mu-
kan Kağan geçmiştir. Mukan Kağan zamanı ülkenin 
en parlak dönemidir (553-572). Mukan Kağan; Ki-
tanlar, Kırgızlar, Avarlar ve Çin ile mücadele etmiş-
tir. Çin’i baskı altında tutarak İstemi’nin batıdaki poli-
tikalarını kolaylaştırmıştır. Kök Türkler, İpek Yolu’na 
hâkim olmak için Sasanilerle birleşerek Akhunla-
ra son vermişlerdir (557). Kök Türkler, daha sonra 
Sasanilere karşı Bizans ile ittifak yapmıştır. Kök 
Türkler, Orta Asya’dan Bizans’a ilk kez resmî elçi 
gönderen devlet olmuştur. Bizans ise Kök Türklere 
Zemarkhos’u elçi olarak göndermiştir. 

• Mukan Kağan’ın ölümünün ardından başa önce Ta-
po Kağan sonra ise İşbara Kağan geçmiştir. Çin, 
İşbara Kağan’dan Türk töresinden vazgeçmesini 
istemişse de İşbara Kağan bunu reddetmiştir. Çin-
li diplomat Çang-Şeng’in tahrikleri sonucunda Kök 
Türk Devleti ikiye ayrılmıştır (582). 

• Doğu Kök Türk Hakanları arasında Tulon, Kimin, 
Şipi, Çulo ve Kieli bulunur. Çin’in izlediği “Böl ve 
yönet” politikalarına Kieli’nin tecrübesizliği de ekle-
nince ülkede güven ortamı zedelenmiştir. Doğu Kök 
Türkler Çin’in egemenliği altına girmiştir (630).

• İstemi’nin oğlu Tardu öncülüğünde kurulan Batı Kök 
Türk Devleti İran ve Çin sınırlarında hâkim olmak için 
çalışmıştır. Çin tarafından kışkırtılan Töles, Karluk, 
Onok gibi Türk boylarının ayaklanmasıyla zayıflayan 
Batı Kök Türkler Çin’in egemenliği altına girmiştir (659).

Çin egemenliğinde bulunan Türkler; Kürşat, 
Tu-çi gibi kişilerin öncülüğünde çeşitli isyan-
lar çıkarmıştır. Kürşad İsyanı; Kürşad’ın otuz 
dokuz arkadaşıyla Çin sarayını ele geçirmek 
istemesiyle başlamış ancak başarısızlıkla 
sonuçlanmıştır. Kürşad, başarısız olsa da 
Türklerde bağımsızlık düşüncesinin simge 
ismi olmuştur.

Akademik 
Bakış

II. Kök Türk (Kutluk) Devleti (680-745)

İkinci Kök Türk Devleti, Kutluk Kağan tarafından kurul-
muştur. Kutluk Kağan’a “İlteriş” unvanı verilmiştir. Kut-
luk Kağan bir yandan Çin, Ki-tan ve Oğuzlara akınlarda 
bulunurken diğer yandan ülkeyi teşkilatlandırmıştır. 

İlteriş’ten sonra başa Kapgan Kağan geçmiştir. Kapgan 
Kağan; Çin’i baskı altına alarak burada bulunan Türkleri 
ülkesinde toplamaya, Türk kavimlerini bir bayrak altın-
da toplamaya çalışmıştır. Kapgan Kağan’ın Türk boyları-
na karşı barış dili yerine şiddet dili kullanması kendisine 
karşı Türk boylarında tepkinin oluşmasına sebep olmuş-
tur. Çin ile anlaşan Bayırku Türk boyu Kapgan Kağan’ı 
pusuya düşürerek öldürmüştür (716). Kapgan Kağan’ın 
büyük oğlu olan İnel Kağan'ın devlet yönetimindeki bece-
riksizliğinden dolayı "İnel Kağan İhtilali" yaşanmıştır.

Kapgan Kağan’dan sonra ülkedeki siyasi istikrar Bilge 
Kağan tarafından sağlanmıştır (716-734). Bilge Kağan 
ülkeyi kardeşi Kültigin ile beraber idare etmiştir. Kendile-
rine Vezir Tonyukuk da yardımcı olmuştur. Bu dönemde 
Türk boylarına iyi davranılarak Çin ve Kitanlar üzerine 
akınlar yapılmıştır. Bilge Kağan’dan sonra ülkede siyasal 
istikrar bozulmuştur. 

Bilge Kağan, şehirlerin  surlarla çevrilmesini, 
Budizm ve Taoizm’in tanıtılmasını  Kurultaya 
önermiş ancak bu öneriler kurultayca redde-
dilmiştir.

Dikkat

Orta Asya’da Türk birliğinin sağlanması sırasında baskı 
altına alınan Türk boylarından Uygur, Basmil ve Kar-
luk Türk boyları Kök Türklere karşı ayaklanmışlardır. Bu 
ayaklanma sonrasında devlet yıkılmış yerine Uygur Dev-
leti kurulmuştur.

Kutluk Devleti’nin Önemli Özellikleri
• Türk adıyla tarihte kurulan ilk devlettir.
• Orta Asya’da kurulan İkinci Türk Devleti’dir.
• Parayı kullanan ilk Türk Devleti’dir.
• Türk tarihi ve edebiyatına ait ilk yazılı eser olan “Or-

hun Anıtları”nı dikmişlerdir. Bunlar Tonyukuk, Bil-
ge Kağan ve Kültigin adına dikilmiştir.

• Bozkurt ve Ergenekon destanları Kök Türklere aittir.
• Orhon harfleriyle, Türklere ait ilk millî alfabeyi 

oluşturmuşlardır. Bu alfabeyi okuyan kişi Wilhelm 
Thomsen’dir.

Ben  
Kimim?

(Tonyukuk)

• Kök Türklerin Bismarc'ı olarak tanım-
lanırım. 

• İlk Türk tarih yazarı olarak da bilinirim. 
Adıma diktirdiğim Orhun Anıtı'nı  ben 
yazdım. 

• II. Kök Türk Devleti'nde İlteriş (Kutluk) 
Kağan Kapgan, Kağan ve Bilge Kağan 
dönemlerinde vezirlik yaptım. Dönemin 
siyasetinde etkili oldum. 
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Uygur Devleti (744-840)

Dokuz Oğuz boyunun kendilerine katılmasıyla beraber 
“On-Uygur” olarak da adlandırılan bu devletin kurucusu 
Kutluk Bilge Kağan’dır. Devletin başkenti “Ötüken”dir� 
Daha sonra ülke güvenliğini sağlamak için  başkent 
Ötüken'den Karakurum'a taşınmıştır. 

Uygur Hükümdarı Moyen-Çur, Talas Savaşı sırasında 
çıkan isyanları bastırmak için Çin’e yardım etmiş, karşı-
lığında Çin hükümdarının kızıyla evlenmiştir. Bu dönem-
de Uygurlara bağlı Karluk, Yağma, Çiğil, Tuhsi boyları 
İslamiyet’i kabul etmiştir.

Bögü Kağan zamanında et yemeyi yasaklayan, barışçı 
ve tapınaklı bir din olan “Mani Dinî” resmî din olarak ka-
bul edilmiştir. Mani dininin kabulünün sonuçları şunlardır: 

• Tarımsal faaliyetler gelişmiştir. 

• Yerleşik hayata geçilmiş, köy ve şehir kültürü geliş-
miştir. 

• Savaşçı özellikler zayıflamıştır.

• İbadethaneler inşa edilmiştir.

Baga Tarkan zamanında isyan eden Kırgızlar Ho-sa za-
manında Uygurlara son vermişlerdir. Dağılan Uygur top-
luluklarından bir kısmı Kansu bölgesine, diğer kısmı ise 
Doğu Türkistan’da Turfan bölgesine yerleşmiştir. Her 
iki Uygur koluna da Moğollar son vermiştir. Kansu böl-
gesindeki Uygurlar “Sarı Uygurlar” adıyla yaşamlarını 
sürdürmektedirler.

Uygurların Diğer Özellikleri 

• Uygurlar yerleşik mimariye örnek eserler vermişlerdir.

• Moğol yaşantısını etkileyerek onların Türkleşmesi-
ni sağlamışlardır.

• Çinlilerden kâğıdı ve matbaayı öğrenmişler ve kul-
lanmışlardır. 

• Kütüphaneler kurmuşlardır. Uygurlar tarafından ba-
sılan kitaplar arasında Sekiz Yükmek (Sekiz Yığın), 
Irk bitik, Altun Yaruk (Altın Işık) bulunur.  Altun Yaruk 
ve Sekiz Yükmek "Budizm"i anlatırken  Irk Bitig ise 
Mani Dinine ait fal kitabıdır.

• Soğdlardan aldıkları alfabeyi geliştirerek 18 harften 
oluşan Uygur alfabesini kullanmışlardır.

• Türeyiş  ve Göç Destanları Uygurlara aittir.

• Çiçek ve göz hastalıkları  için tedavi geliştirmişlerdir.  
İnsan vücudunda "Kırık" tedavisi uygulamışlardır. 

• Hükümdarlarının “Ay Tengri” unvanını kullanmışlardır.

• Planlı ve örgün eğitim faaliyetlerini başlatmışlardır.

• Anadolu beyliklerinden, Eretnaoğullarının Uygur 
asıllı olduğu düşünülmektedir.

Hazar Devleti (630-1006)

Kafkaslarda ve Karadeniz’in kuzeyinde yaşamışlardır. 
Museviliği benimseyen ilk ve tek Türk devletidir. Bizans, 
Emevî, Abbasi ve Ruslarla mücadele etmişlerdir.

• Hz. Osman Dönemi’nde İslamiyet’in kuzeye yayıl-
masını “Belencer Savaşı”yla engellemişlerdir. 

• Barışçı bir toplumdur. Ticaret hayatı gelişmiştir. Üc-
retli bir orduya sahiptirler. 

• Adalet ve hoşgörüye önem vermişlerdir. Kurdukları 
mahkemelerde farklı dinlere mensup kişilere temsil-
ci bulundurma hakkı vermişlerdir. Kurdukları şehirler-
de cami, kilise, havra gibi farklı ibadethaneler yan 
yana bulunmuştur.

• Sasanilere karşı Bizans ile ittifak yapmışlardır.

• 965 yılında Kiyef (Kiev) Rus Knezliği tarafından yı-
kılmıştır.

• Slav toplumlarını yönetim olarak etkilemiştir. Rus ve 
Macar devletlerinin kuruluşuna zemin hazırlamıştır. 
Rus beyleri bazen kağan unvanını kullanmışlardır.

Kırgızlar (840-1207)

Uygurları yıkarak kurulmuşlardır. Moğol egemenliğin-
de yaşayan ilk Türk kavmidir. Ötüken bölgesini, Moğol 
istilasından koruyamamışlardır. 
• Manas Destanı’na sahiptirler. 
• Yenisey Yazıtları, Kırgızlardan kalmıştır. 
• Moğolların Türkleşmesinde de etkili olmuşlardır. 

Türgişler (634-766)

Issık Gölü civarında Baga Tarkan tarafından kurulmuş-
lardır. Başkent Balasagun’dur. Doğu Kök Türklere karşı 
Çin ve Kırgızlar ile ittifak yapmıştır.

• Türk tarihinde kendi adına para bastıran ilk hükümdar 
Baga Tarkan’dır. Parada Çin ve Arap etkisi görülür. 

• Yerleşik hayata geçmişler, ticaretle uğraşmışlardır. 

• Emevîlere, karşı Sulu Kağan öncülüğünde mücade-
le ederek İslamiyet’in yayılmasını “Haristan Savaşı” 
ile durdurmuşlardır. 

• Türgişlere Karluklar son vermiştir.

Akhunlar (Eftalitler)

Uar ve Hun adlı iki Türk kabilesi tarafından kurulmuş-
tur. 457’de Heftal adlı Türk ailenin yönetimine girmişler-
dir� Akhunlar, Sasanilerin iç işlerine karışarak Firuz’u 
tahta çıkarmışlardır. Mazdek İsyanı’nın bastırılmasın-
da bu ülkeye yardım etmişlerdir. Ülke sınırlarını Kuzey 
Hindistan’da genişleterek Gupta Devleti’ni dağıtmış-
lardır� Kök Türkler, Sasanilerle ittifak yaparak Akhunla-
ra son vermiştir (557). 

Tabgaçlar (356-556)

Tabgaç, “ulu, muhterem” anlamlarına gelir. Tabgaçla-
rın başkenti, “Tai”dir. En ünlü hükümdarı Tai-wu’dur. 
Avar, Hsia ve Çin’e karşı üstünlük sağlayan Tabgaçlar 
“Budizm” inancını benimsemişler millî benliklerini kay-
bederek Çin egemenliği altına girmişlerdir.

Sabarlar

Kuzey Kafkasya ve Batı Sibirya’da kurulmuştur. 
Bizans’a karşı Balak Han zamanında üstünlük sağlaya-
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